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Dārgie tautieši!
Mēs esam līdzās cits citam šajā 

svētku vakarā – mūsu Latvijas 
dibināšanas dienā. Esam līdzās, 
lai kāds attālums mūs šķirtu. Jo 
18. novembris uzrunā kādu ļoti 
būtisku mūsu dzīves daļu – 
uzrunā latviešus, Latvijas pilso
ņus dzimtenē un visā pasaulē. 
Uzrunā mūs visus, kuŗi apzinās 
sevi kā latviešus un kā dārgu 
vērtību jūt piederību Latvijai.

Mūs vieno Latvijas valsts. Jā, 
šis laiks ir nomācošs un ne  dro
šības pilns. Tas rada neiecietību un 
vedina vilkt robežas starp “mēs” 
un “viņi”, katram nostip rināties 
savā personīgajā pa  tie sībā.

Tomēr svarīgi ir atcerēties, ka 
mēs visi varam iekļauties Latvijā, 
saglabājot savu brīvību, savus 
atšķirīgos uzskatus un dzīves 
stāstus. Tas, kas mūs vieno, ir 
stiprāks par to, kas kādā atsevišķā 
brīdi tiecas mūs šķirt.

Pirms 103 gadiem lēmumu par 
Latvijas valsts dibināšanu pie 
ņēma 39 Tautas padomes locekļi. 
Tie bija cilvēki ar atšķirīgiem 
ideāliem un priekšstatiem. Viņu 
vidū netrūka strīdu un asu pret
runu. Tomēr viņi spēja vienoties 

"Mēs esam cits citam līdzās"
Valsts prezidenta Egila Levita uzruna 

Latvijas Republikas proklamēšanas 103. gadadienā
par augstāku mērķi – tautas nā 
kotnes labā dibināt savu valsti.

Darbojoties kopā, apvienojot 
spēkus, mēs spējam vēstures 
gaitu pavērst sev par labu. Gan 
izcīnot Latvijas valsti Neatka
rības kaŗā, gan sadodoties rokās 
Baltijas ceļā un atgūstot neat
karību, gan veidojot un refor
mējot Latviju par modernu 
Eiropas valsti.

Mēs esam stipri tad, kad iz  jū
tam sevī to būtisko kopību, at 
bildību citam pret citu, ko it īpaši 
spilgti uzrunā 18.  novembris. 
Mēs katrs esam daļa no veselu
ma, kuŗā katrs cilvēks ir vērtīgs, 
jo ir piederīgs, jo ir savējais.

Es ticu, ka mēs varam nosvinēt 
šo svētku vakaru ar pateicību 
valsts dibinātājiem, ar pateicību 
tiem cilvēkiem, kuŗi ir mums 
ikdienā līdzās priekos un bēdās.

Lai Latvijas 104.  gadā mums 
katram ir gana daudz spēka, lai 
darītu savu darbu pēc labākās 
sirdsapziņas un godaprāta!

Mēs esam cits citam līdzās – 
Kurzemē, Zemgalē, Sēlijā, Lat
galē un Vidzemē! Visur pasaulē, 
kur vien ir latvieši.

Dievs, svētī Latviju!
// FOTO: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta kanceleja
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“Būsim veseli un – ejam pie darba!”
ALAs Izglītības nozares vadītāja Elisa Freimane intervijā Ligitai Kovtunai

ALAs 70. – jubilejas kongresa 
dienās viena no sarunu pa  neļ
diskusijām bija “Diaspora kā 
Latvijas piek tais novads”. To va 
dīja piere dzējusī izglītības dar
biniece Elisa Freimane. Dalīb
nieku vidū – diasporas vēstniece 
Elita Gavele, ALAs priekšsēdis 
(2015.2021.) Pēteris Blumbergs, 
ALAs Kultūras fonda priekšsēde 
Inese Stravelli, viņa arī Atlantas 
Latviešu organizācijas vadītāja, 
un Lana Frančeska Dreimane no 
Latvijas, viņa ir Latvijas Izglītības 
ministrijas Pētniecības program
mu vadītāja.

Vai diaspora – “piektais Lat
vijas novads” – ir ieguvēja no 
2018. gadā valstī pieņemtā 
“Dias poras likuma”? Kā tieši?

E. F. Klausītāji un daži diskusi
jas dalībnieki izteicās, ka viņi par 
Diasporas likumu daudz nezina, 
un lūdza, lai par to ALAs biedri 
vairāk tiktu informēti.   ALA šī 
likuma īstenošanos “izjūt” pie 
šķīrumos, ko ar Latviešu valodas 
aģentūras starpniecību saņem 
ASV latviešu skolas, arī kā 
atbalstu kultūras projektiem, ko 
saņem dažādas organizācijas 
Ārlietu ministrijas, vai Kultūras 
ministrijas konkursos.*

Zinu, ka Latvijā joprojām pa 
retam lietotais apzīmējums 
“klaida latvieši” ir vismaz kai
tinošs, ja ne aizvainojošs. Jūsu 
attieksme? Kā sevi un savējos 
parasti dēvējat? Teicāt, ka 
“exile” ir ļoti stiprs vārds. Kā 
tieši to izjūtat un kā raksturotu 
savu identitāti?

“Klaida latvietis” ir kaitinošs 
apzīmējums! Pēckaŗa latviešu 
piedzīvojumi nebija klīšana pa 
pasauli, bet gan bēgšana no kaŗa 
posta un padomju okupā ci jas. 
Vārds “bēglis” parādās gan lite
rātūrā, gan preses izdevumos 
vismaz pirmajos piecos gados 
pēc kaŗa beigām (vietām līdz pat 
1950. gadu vidum, piemēram, 
Zinaīdas Lazdas darbos), un tā 
lietošana samazinās tikai tad, 
kad latvieši sāka iedzīvoties sa  vās 
jaunajās mītnes zemēs. DP no 
metnēs latviešus sauca par bēg
ļiem vai “dīpīšiem”, un “dīpīši” ir 
tas vārds, kā mani vecāki vēl 
sauca sevi, kad satikās ar saviem no 
metnes laika draugiem. “Trimda” 
un “trimdinieks” bija apzināti 
izvēlēti vārdi, kas izteica to, ka, 
lai cik labi sāka iet, lat vietis, kas 
dzīvoja ārpus Latvi  jas, nekad 
pilnībā nejutās kā mājās. Tas iz 
teica neiespējamību pilnībā ap 
vienot savas dzīves puses – lat
visko un ameri kā nisko. Mana 
paaudze ir “trimdā dzimusi” vai 
“trimdas pēcteči”, lai gan droši 
vien tas labākais apzīmējums 
būtu – Amerikas latviete.  Lūdzu arī 
mūs nesaukt par “ameri kāņiem”!

Ļoti labs jūsu sarunu ra  kurss 
– “kā Latvija ir ieguvēja no 
mums diasporā?” Tad – kā, pēc 
jūsu domām?

Paneļa dalībnieki no Latvijas 
atbildēja daudz un dažādos vei
diem, ko Latvija iegūst no dias
poras, tika pieminēta – pieredze, 
investīcijas, enerģija, spraigums, 
jaunas idejas, kontakti.

Vai sarunu gaitā vienojāties 
piekrist/nepiekrist, ka diaspo
ra ir Latvijas  piektais novads? 
Kāpēc?

* DIASPORAS LIKUMS
I nodaļa.

Vispārīgie noteikumi
1. pants. Likumā lietotie ter

mini
Likumā ir lietoti šādi termini:
1) diaspora – ārpus Latvijas 

pastāvīgi dzīvojošie Latvijas 
pilsoņi, latvieši un citi, kam ir 
saikne ar Latviju, kā arī viņu 
ģimenes locekļi;

2) remigrācija – diasporas 
locekļa atgriešanās vai pārcel
šanās no pastāvīgas dzīves ār 
valstīs uz pastāvīgu dzīvi Latvijā;

3) diasporas organizācija – 
personu apvienība, kuras pamat
darbība ir vērsta uz diasporas 
interešu nodrošināšanu.

2. pants. Likuma mērķi
Likumam ir šādi mērķi:
1) stiprināt diasporas kā neat

ņemamas Latvijas sabiedrības 
daļas latvisko identitāti un pie
derību Latvijai;

2) nodrošināt diasporai iespē
jas brīvi veidot, uzturēt un 
stiprināt saikni ar Latviju;

3) sekmēt latviešu valodas un 
kultūras saglabāšanu diasporā;

4) izstrādāt un īstenot sistē
misku un pastāvīgu diasporas 
atbalsta polītiku un pasākumus, 
kuri veicina diasporas latvisko 
identitāti un saikni ar Latvijas 
kultūru, ekonomiku, tautsaim
niecību un zinātni, latviešu valo
das, kultūras un tradīciju pie 
ejamību diasporai un nodrošina 
labvēlīgus apstākļus remigrācijai 
(turpmāk – diasporas politika);

5) atbalstīt un veicināt dias
poras pilsonisko un polītisko 
līdzdalību.

Elisa Freimane: “Ja mēs nepieņemam savā pulkā 
ikkatru latvieti, tad cīņu par diasporu esam zau
dējuši.   Diasporas jaunākajās paaudzēs latviešu 
valodas zināšanu līmenis, protams, sarūk vai sa 
ruks.  Man sāp sirds, dzirdot, piemēram: “Viņš jau 
pa  visam labs cilvēks, tikai tik slikta valoda!” Vai mēs, 
saujiņa no pasaules, varam atļauties būt valodas 
snobi, kas vērtē cilvēka dvēseli pēc viņa vārdu krā
juma vai gramatikas kļūdām!  Tā kā es strādāju ar 
diasporas jauniešiem, zinu, cik augstu viņi novērtē 
savu latvisko dvēseli, kā viņi mīl Latviju, lai gan tur 
galvenokārt tikai ciemojas.  Ir ļoti, ļoti grūti labi prast 
latviešu valodu, nedzīvojot Latvijā.  Un ir vēl daudz 
ko darīt, lai mēs atbalstītu valodas apguves centie 
nus un paši apjēgtu, ka valodu mācās, papildina un 
bagātina visu mūžu."

Konkrētas atbildes tomēr ne 
bija, saruna kaut kā aizvirzījās uz 
citām tēmām…

“Attiecības” ar latviešu valo
du – cik svarīgas tās ir, dzīvojot 
diasporā? Vai pieļaujat, ka 
ārzemēs dzimis cilvēks var 
justies kā pilntiesīgs latvietis, 
nezinot latviešu valodu?

Mūsu paneļdiskusijā par to 
runāja, dalījās ar stāstiem, pie 
redzi. Mans personīgais viedok
lis ir tāds – ja mēs nepieņemam 
savā pulkā ikkatru latvieti, tad 
cīņu par diasporu esam zau  dē
juši.   Diasporas jaunākajās pa 
audzēs latviešu valodas zināšanu 
līmenis, protams, sarūk vai 
saruks. Man sāp sirds, dzirdot, 
piemēram: “Viņš jau pavisam 
labs cilvēks, tikai tik slikta valo
da!” Vai mēs, saujiņa no pasau
les, varam atļauties būt valodas 
snobi, kas vērtē cilvēka dvēseli 
pēc viņa vārdu krājuma vai gra 
matikas kļūdām! Tā kā es strā
dāju ar diasporas jauniešiem, 
zinu, cik augstu viņi novērtē 
savu latvisko dvēseli, kā viņi mīl 
Latviju, lai gan tur galvenokārt 
tikai ciemojas.  Ir ļoti, ļoti grūti 
labi prast latviešu valodu, ne 
dzīvojot Latvijā.  Un ir vēl daudz 
ko darīt, lai mēs atbalstītu valo
das apguves centienus un paši 
apjēgtu, ka valodu mācās, pa 
pildina un bagātina visu mūžu.

Kas vēl – bez tekošas latviešu 
valodas prasmes, jūsu ieskatā, ir 
latviskās identitātes pazīmes?

Te vajadzīga plaša un labi pār
domāta atbilde, ko šobrīd ne 
paspēšu sniegt, bet īsumā…  Ne 
šaubos, ka mūsu jaunieši saprot 
un novērtē savu latvisko iden
titāti.  Viņiem tā ir neatņemama 
sirds daļa!  Tā ir cieņa pret tautu, 
pret vecākām paaudzēm, pret 
tautas vēsturi, pret savas ģimenes 
vēsturi. Un arī pret valodu.  Tas 
ir gaišs skats uz Latvijas nākotni, 
un uz savu lomu un piederību 
tās nākotnē. Dziļa uzticība Lat
vijas ideālam. Mums jau mēdz 
aizrādīt, ka mūsu valoda ir nove
cojusi, ka mūsu skats uz Latviju 
ir nereāls – kā  19. g.s. Latvijas 
lauku ainava vai 1930. gadu 
pazudusī Rīga… Bet kā gan bez 
ideāliem?! Skaidrs, ka jāsaprot 
tagadnes problēmas un Latvijas 
situācija, jādzīvo līdzi maiņām, 
bet ideāli arī ir vajadzīgi.   Lat
viskā identitāte arī nozīmē ticēt 
ideālam, gaišai, jā, pat ideālai 
Latvijai.

Jūsu vēlējums Latvijai un 
latviešiem 18. novembrī!

Latvijai novēlu vienotību un 
veselību.   Ir tik daudz, ko darīt 
Latvijas un latviešu labā – būsim 
veseli un ejam pie darba!

***
 

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

Aicinām latviešus visā pa 
sau lē virtuāli apmeklēt Latvi 
jas paviljonu izstādē “Expo 
2020”, spēlēt spēli un par to 
pastāstīt saviem ārvalstu drau
giem un kollēgām. Ikvienam 
interesentam tagad ir iespēja 
doties virtuālā ekskursijā uz 
Latvijas paviljonu starptau tis
kajā izstādē “Expo 2020” Du 
baijā un uzzināt par Latviju 
vairāk, ielādējot savā telefonā 
lietotni un spēlējot spēli “Ex 
plo re Latvia Expo 2020”. Lie
tot nē iekļautā informācija ir 
angļu valodā. Latvijas pavil
jons ir vienīgais, kas piedāvā 
šādu iespēju.

“Izstrādājot virtuālo ekspozī
ciju un interaktīvo spēli, vēlējā
mies uzrunāt arī to auditoriju, 
kuŗai nebūs iespējas apmeklēt 
izstādi “Expo 2020 – klātienē 
Du  baijā. Šādā veidā ziņu par Lat
viju spēsim nodot ievērojami lie
lākam skaitam cilvēku,” saka 
stāsta Latvijas paviljona “Expo 
2020” direktore Inga Ulmane.

Bezmaksas biļete uz virtuālo 
ekskursiju pa Latvijas paviljonu 
“Expo 2020” Dubaijā ir pieeja
ma  tīmekļa vietnē. Savukārt in 
ter aktīvo spēli “Explore Latvia 
Expo 2020” un interaktīvo eks
kursiju savā telefonā var lejup
ielādēt Google Play un App Store.

Spēles koncepcija ir balstīta 
Latvijas izzināšanā. Spēle sniedz 
iespēju atraktīvā formā un uz 
zināt jaunus faktus par Latviju 
un mūsu valsts uzņēmumiem. 
Piemēram, kas saista Latviju ar 
Venēru un ASV Nacionālo aero
nautikas un kosmosa admini
strāciju NASA? Izrādās, ka Lat vi

Jauns veids, kā 
iepazīstināt ar Latviju

jas uzņēmums “Kob Art De  sign” 
ir radījis īpašu sensoru NASA 
automātiskajam Venēras pašgā
jē jam, kas spēj darboties ekstrē
mos apstākļos. Tāpat spēlē iespē
jams uzzināt vairāk par “UAV 
Factory” ražotajiem bezpilota 
lid aparātiem, kas tikuši izman
toti radiācijas līmeņa noteikša 
nai Fukušimā pēc avārijas atom
elektrostacijā, un par firmu “Lat
vijas finieris”, kuŗas produkcija 
izmantota pasaules augstākās 
celtnes Burj Khalifa būvniecībā. 
Spēlē pieminēta arī Latvijas 
Dzies mu svētku tradicija un in 
teresanti fakti par valsts vēsturi.

Spēlē svarīgs ir kopējais punk
tu skaits, kas spēlētāju un viņa 
valsti ieliek kopējā tabulā, tādā 
veidā veidojot sacensību ne tikai 
starp indivīdiem, bet arī valstīm – 
jo vairāk konkrētas valsts spēlē
tāju, jo vairāk punktu un augs
tāks reitings tabulā.

“Interese par Latvijas paviljo 
nu ir liela. Cilvēkus uzrunā gan 
mūsu paviljona koncepts, gan 
kopējais noformējums. Katru 
dienu rīkojam 48 piecpadsmit 
minūšu gaŗus šovus, kuros snie
dzam iespēju ikvienam intere
sentam uzzināt vairāk par mūsu 
valsti,” stāsta I. Ulmane.

Līdz šim aptuveni 70% ap 
meklētāju ir Apvienoto Arābu 
Emirātu pilsoņi un rezidenti – ie 
dzīvotāji no dažādām pasau les 
valstīm. Pārējie ir “Expo” darbi
nieki, biznesa delegācijas un tū 
risti. Uzņēmēji uzdod daudz kon
krētākus jautājumus un ir pār
steigti, ka Latvijas uzņēmumi ir 
ra  dījuši tik daudz innovatīvu pro
duktu, īpa ši technoloģiju jomā.
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***
Sācies Trīs jūru iniciatīvas 

samita sagatavošanas darbs
Trīs Jūru iniciātīvas samita sa 

gatavošanas ietvaros Valsts prezi
denta kancelejas vadītājs Andris 
Teikmanis 18. – 19. novembrī Va 
šingtonā tikās ar augstu stāvo 
šiem ASV Nacionālās drošības 
pado mes, ASV Kongresa, Valsts 
departamenta, ASV Tirdzniecības 
palā tas un ASVCentrāleiropas 
biz nesa asociācijas pārstāvjiem. 
Jau ziņots, ka Latvijā 2022. gada 
jūnijā notiks Trīs Jūru iniciātīvas 
samits un Biznesa forums. Vizītes 
laikā A. Teikmanis arī pārrunāja 
Lat vijasASV diplomātisko attie
cību simtgades notikumus, kas 
gaidāmi 2022. gadā.

Valsts prezidenta kanceleja, 
Lat vijas Ārlietu ministrija un Lat
vijas Investīciju un attīstības aģe n
tūra rīko konsultācijas par samita 
un biznesa foruma sagatavo šanu 
ar visām Trīs Jūru iniciātīvas val
stīm.

Pārņemot Trīs Jūru iniciātīvas 
prezidentūru no Bulgārijas, Valsts 
prezidents Egils Levits š. g. 9. jūlijā 
Trīs Jūru iniciatīvas samitā Sofijā 
uzsvēra: “Mēs varēsim balstīt 
Rīgas samitu uz iepriekšējo sami
tu panākumiem, taču uzsvars būs 
uz privātām investīcijām, kas ir 
ļoti būtiskas. Tas būs mūsu mēr 
ķis – padarīt mūsu reģionu pie
vilcīgāku nevis tikai investīcijām 
kopumā, bet konkrētiem infra
struktūras projektiem, kas stipri 
n ās transporta, enerģētikas un 
digitālos savienojumus mūsu 
reģionā.”

Trīs jūru iniciātīva ir dibināta 
2016.  gadā. To veido 12 Eiropas 
Savienības dalībvalstis: Latvija, 
Austrija, Bulgārija, Chorvatija, 
Če  chija, Igaunija, Ungārija, Lie tu
va, Polija, Rumānija, Slovakija un 
Slovēnija. Partneru statusā sa 
mitos piedalās ASV, Vācija un 
Eiropas Komisija.

***
Konkurss 5.–12. klašu 

skolēniem – iztēlojies sevi 
Valsts prezidenta amatā un 

sagatavo uzrunu tautai Latvijas 
103. dzimšanas dienā!

No 13. septembŗa līdz 13. ok 
tobrim  Latvijas un diasporu vis
pārizglītojošo, speciālo un pro fe
sionālo izglītības iestāžu 5. – 12. 
klašu skolēni bija aicināti pie
dalīties konkursā – iztēloties sevi 
Valsts prezidenta amatā un saga
tavot uzrunu tautai Latvijas 103. 
dzimšanas dienā. Konkurss nori
tēja trīs apakšgrupās 5. – 6. klašu, 
7. – 9. klašu un 10. – 12. klašu 
skolēniem. Katras apakšgrupas 
pirmās vietas ieguvējam bija ie 
spēja nolasīt savu uzrunu Valsts 
prezidenta rīkotajā Latvijas 103. 
dzimšanas dienai veltītajā svin ī
gajā svētku koncertā Latvijas Na 
cionālajā teātrī  18. novembrī.

Rīgas 6. vidusskolas apsveiku
mu 18. novembrī lasa Matīss 
Dravnieks

***
Svētku vakarā izgaismo 

Brīvības pieminekli  
2018.  nogalē domubiedru gru

pa bijušā Valsts prezidenta Valda 
Zatlera vadībā dibināja Brīvības 
pieminekļa izgaismošanas fondu. 
Fonda mērķis bija nodrošināt 
Brīvības pieminekļa izgaismoša 
nu – projekta izstrādi, projek tē
šanu un apgaismojuma uzstā
dīšanu. Lai izgaismotu Brīvības 
pieminekli, fonds sāka labdarības 
kustību “Gaisma mūsu brīvībai!”, 
aicinot ikvienu ziedot un kļūt par 
brīvības gaismas draugu. Reiz 
celts un atjaunots par tautas zie
dojumiem, piemineklis gaismā 
tiks celts par tautas līdzekļiem, 
uzsvēra Brīvības pieminekļa iz 
gais mošanas fonda pārstāve. Klā
tienē Brīvības pieminekļa māksli
nieciskā izgaismošana bija skatā
ma līdz pat plkst.22.45, skaņas un 
gaismas performance septiņu mi 
nūšu garumā tika atkārtota ik pa 
15 minūtēm.

Uz Brīvības pieminekļa izgais
mo šanas notikumu bija ieradu 
šās daudzas ģimenes ar bērniem, 
cilvēkiem līdzi ir arī mazi Latvijas 
valsts karogi. Cilvēki ar interesi 
vērojuši gaismu performanci, iz 
gaismojot Brīvības pieminekli. 
Interesenti bija izvietojušies arī 
Bastejkalnā, kur sadegtas daudz 
sveču. Savukārt Brīvības piemi
nekļa pakājē gūlās iedzīvotāju 
dienas gaŗumā atnestie ziedi un 
sveces.

***
NBS sveiciens valsts svētkos 

Sveicot valsts iedzīvotājus Lat
vijas proklamēšanas 103. gada
dienā, 18. novembrī, Brīvības 
laukumā notika iepriekš neiz zi
ņota militārā parāde, kā arī nori
sinājās lidmašīnu un hēlikopteŗu 
lidojums pāri Vecrīgai.

“Šis ir mūsu sveiciens Latvijas 
103. gadadienā,” ziņoja NBS, aici
not iedzīvotājus sveicienam sekot 
līdzi arī tiešraidē televīzijā.

*
 29. novembrī Valsts prezi

dents Egils Levits Rīgas pilī tik
sies ar NATO ģenerālsekretāru 
Jensu Stoltenbergu. Pēc tikšanās 
paredzēta E. Levita un J. Stol  ten
berga kopīga preses konference. 

 
***

Balvu pusē godina pulkveža 
Jāņa Žagatas piemiņu

Pulkvedis Jānis Žagata ir viens 
no Latvijas vēsturē nozīmī gā ka
jiem Zemessardzes dibinā tā jiem 
un veidotājiem. Tieši viņš pirmos 
10 gadus vadīja brigādi Latgalē un 
veicināja tās attīstību, rūpējās arī 
par nozīmīgu svētku tradiciju un 

piemiņas pasākumu norisi. Šo 
ruden Balvu novada Kāpessila 
kapsētā viņam izveidota piemiņas 
vieta, kuŗu valsts svētku laikā ap 
meklēja arī vietējie Zemes sardzes 
veterāni.

“Ņem, Tēvzeme, tavs esmu viss! 
Sorgoj Latviju!” – ar šādu kapsētā 
Zemessardzes 32. kājnieku ba 
taljona veterānu apvienības pār
stāvji godināja sava pirmā stāba 
priekšnieka, vēlāk arī 3. Latgales 
novada brigādes komandiera 
Jāņa Žagatas piemiņu. Godinot 
un pateicībā Jānim Žagatam par 
ieguldījumu Zemessardzes izaug
smē, Zemessardzes 3. Latgales 
brigādes stābs, tās seši bataljoni 
un veterāni vāca ziedojumus un 
uzstādīja pulkvedim pelēkā gra
nītā kaltu pieminekli ar Zemes
sardzes identitātes zīmēm. Pie
minekli šoruden arī iesvētīja.

***
Saņem pirmo 

daktera Aldiņa piemiņas 
stipendiju infektoloģijā

Profesora Aldiņa stipendijas pie
šķiršana epidemiologam Tro
janskim.

Epidemiologs Ņikita Trojanskis 
saņēmis pirmo daktera Paula Al 
diņa piemiņas stipendiju infek to
loģijā, informēja Paula Stradiņa 
Klīniskās universitātes slimnīcas 
(PSKUS) pārstāve Janita Vein ber
ga. 

2021. gada sākumā akadēmiskā 
vienība “Austrums” pēc Dr. Paula 
Aldiņa ģimenes ierosinājuma iz 
veidoja Dr. Aldiņa vārdā no  sauk
tu piemiņas stipendiju infek to
loģijā. Godinot Paula Aldiņa pie
miņu un izcilo ieguldījumu in 
fektoloģijā, stipendija turpmāk 
tiks piešķirta reizi gadā par izcilu 
pētniecisku vai praktisku darbu  
ar infekcijas slimībām saistītā 
medicīnas, farmācijas vai sabied
rības veselības jomā. “Austrums” 
un Dr. Paula Aldiņa ģimene pa 
teicās visiem, kuŗu ziedojumi pa 
darīja iespējamu Paula Aldiņa 
vārdā nosauktās piemiņas stipen
dijas izveidi, un pauda cerību, ka 
šī stipendija motīvēs studentus un 
rezidentus pievērsties studijām 
un darbam Dr. Paulam Aldiņam 
tik tuvajā un nozīmīgajā infekto
loģijas jomā, veicinot tās izaugsmi 
un attīstību.

***
Novembrī pieaugusi Latvijas 
iedzīvotāju uzticība Covid19 

vakcīnu drošumam

Apmēram 74% Latvijas iedzī
votāju uzticas Covid19 vakcīnu 
drošumam, un tas ir par 16 pro
centpunktiem vairāk nekā šī gada 
vasarā, liecina “Benu aptiekas” 
veiktā aptauja. “Tamro Latvija” 
mārketinga un komūnikācijas 
nodaļas vadītāja Agnija Greiziņa 
aģentūru LETA informēja, ka 
novembrī veiktā aptauja norāda, 
ka 40% Latvijas iedzīvotāju pil
nībā uzticas Covid19 vakcīnu 
drošībai, bet 34%  drīzāk uzticas. 
Tikmēr 20% joprojām sliecas ne 
uzticēties Covid19 vakcīnu dro
šumam, bet vēl 6% konkrētu vie
dokli sniegt nevarēja. Novembrī 
uzticība vīrusa vakcīnu drošu
mam kopumā ir pieaugusi gan 
latviešu, gan krievvalodīgo vidū, 
tomēr starp abām grupām jo 
projām saglabājas diezgan ievē
rojamas atšķirības.

Latviešu vidū Covid19 vakcī
nām uzticas 76% respondentu, 
kamēr krievvalodīgo vidū šis 
rādītājs ir 56%, turklāt redzams, 
ka to cilvēku īpatsvars, kuŗi Co 
vid19 vakcīnu drošumam uzti
cas pilnībā, krievvalodīgo vidū ir 
par 16 procentpunktiem mazāks 
nekā latviešu vidū.

***
Uz Latvijas–Baltkrievijas 

robežas pagaidu žoga 
būvniecību varētu 
pabeigt drīzumā

Kamēr Polijā no Baltkrievijas 
cenšas iekļūt tūkstošiem migran
tu, uz Latvijas–Baltkrievijas robe
žas joprojām ir vairāki posmi, kur 
pagaidu dzeloņstiepļu žogu ne
bija iespējams izbūvēt. Atlicis vēl 
uzstādīt sešus no kopumā 37 kilo
metriem. Tos migranti cenšas 
izmantot nelegālai robežas šķēr
sošanai. Situācija nav vienkārša, 
bet tā tiek kontrolēta un satrauku
mam nav pamata. Tā pie pagaidu 
žoga uz LatvijasBaltkrievijas ro 
bežas informēja Valsts robež sar
dzes Daugavpils pārvaldes priekš
nieka vietnieks Juris Kusiņš.

Migrantu grupas, pārsvarā ga 
dos jauni vīrieši, robežu gan aiz
vien cenšas šķērsot vietās, kur 
žoga nav. “Gan Valsts robežsardze, 
gan mūsu sadarbības partneri – 
Nacionālie bruņotie spēki, Valsts 
policija, valsts drošības iestādes – 
ir gatavi šādiem notikumu pa 
vēr sieniem. Ir izstrādāti attiecīgi 
algoritmi un rīcības plāni,” pa 
stāstīja Kusiņš.

***
 Arī uz LatvijasBaltkrievijas 

robežas gaidāma migrantu krize

Latvijas premjērs Krišjānis Ka 
riņš (Jaunā Vienotība) Rīgā tie
kas ar Polijas premjērministru 
Mateušu Moravecki

Baltkrievijas radītā migrantu 
krize uz robežas ar Poliju, Lietuvu 
un Latviju ir tikai daļa no daudz 
plašāka hibrīdkaŗa, kuŗa mērķis ir 
sašķelt Eiropas Savienību (ES). 
Šādu pārliecību paudis Polijas 
premjērministrs Mateušs Morav  
jeckis, kuŗš viesojās visās trijās 

Baltijas valstīs. Vienlaikus viņš 
brīdināja par gaidāmo krizi arī uz 
robežas ar Latviju.

Pēc tikšanās ar Latvijas prem
jēru Krišjāni Kariņu  preses kon fe
rencē Moraveckis pauda, ka Balt
krievijas režīms izmanto Tu  vo 
Austrumu iedzīvotājus kā ierocis, 
lai radītu migrācijas krizi pie 
robežas. “Faktiski visu to vada, 
organizē Lukašenko režīms. Līdz 
ar to šī krize, kas izveidojusies 
PolijasBaltkrievijas, Lietuvas
Balt krievijas, LatvijasBaltkrie vi
jas robežas, faktiski ir diezgan 
sma ga,” sacīja Polijas premjērs. 
Vienlaikus viņš brīdināja, ka “mūs 
sagaida vēl viena krize – arī uz 
Latvijas robežas”. Viņš informēja, 
ka Baltkrievijas autoritārais līde 
ris Aleksandrs Lukašenko režīms 
migrantus no Polijas robežas ir 
transportējis uz sadales centru, lai 
tālāk viņus nosūtītu uz Baltijas 
valstu robežām. Runa esot par 
dažiem desmitiem vai simtiem 
migrantu. Tas ir tikai apliecinā
jums tam, ka Lukašenko rokās, 
Minskas rokās šie cilvēki ir lī 
dzeklis šajā spēlē,” piebilda Mo 
raveckis. Viņš arī mudināja apz i
nāties, ka pastāv reāla iespēja, ka 
NATO austrumu flangam un 
Eiropas Savienības ārējai robežai 
tiks uzbrukts dažādos veidos. 
Riski un draudi ir skaidri un ne 
pārprotami. Tikai kopīgiem spē
kiem varam mazināt draudus, 
sacīja polītiķis.

Runājot par turpmākajām dar
bībām, Polijas premjērministrs 
uzsvēris, ka pats svarīgākais ir 
runāt vienā valodā. Tas nozīmē 
kopīgiem spēkiem sarunāties, 
pie mēram, ar Tuvo Austrumu 
valstīm. Šādas darbības jau ir ne 
sušas rezultātus, un ir apturēti arī 
aviopārvadājumi, ar kuru palī 
dzī bu Baltkrievijā tika nogādāti 
potenciālie migranti. 

(Vairāk la  siet Sallijas Benfeldes 
rakstā 7. un 11. lpp.)

***
Dienesti gatavojas lielākai 

migrantu plūsmai 
Latvijas virzienā

Pēdējo nedēļu notikumi uz 
PolijasBaltkrievijas robežas likuši 
Latvijas robežsardzei un bruņo ta
jiem spēkiem rēķināties ar lielāku 
migrantu spiedienu pie Latvijas 
austrumu robežas, kur pēdējos 
mēnešos situācija bija nostabili
zējusies.

Latvijas–Baltkrievijas robeža 
un tajā izbūvētais pagaidu žogs, 
2021. gada novembris.

“Pie Latvijas robežām pēdējo 
nedēļu laikā neesam konstatējuši 
lielākas, masveidīgākas grupas. 
Bet tas neizslēdz, ka Baltkrievijas 
režīms kaut ko līdzīgu varētu mē 
ģināt izspēlēt uz Lietuvas un mū  su 
robežām. Risku mēs redzam 
augstu,” sacīja Latvijas robežsar
dzes priekšnieka vietnieks Ivars 
Ruskulis.
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Roberts Fūrmanis

dalīsies Igaunijas, Latvijas un Lie
tuvas satiksmes ministri, kā arī 
projekta kopuzņēmuma valdes 
priekšsēdis un izpilddirektors 
Agnis Driksna.

***
Latvijas Banka izlaidīs 

“Veiksmes monētu”

***
Diasporas un Latvijas bērni 

“Samīļo savu valodiņu” 
attālināti

Oktobra nogalē noslēdzās Zie
meļvalstu diasporas izglītības un 
kultūras grupas rīkotais trešais 
literāro darbu konkurss, kurā pie
dalījās gan diasporas, gan Latvijā 
dzīvojošie bērni un jaunieši. Grā
matas atvēršana pēc pusgadu ilgā 
gatavošanās rakstīšanas, vēr tē
šanas un maketēšanas procesa 
no  ritēja mūzikālā gaisotnē, snie
dzot ieskatu par konkursā iesūtī
tajiem interesantākajiem dar
biem. Izdevumā iekļauto jauno 
autoru visplašāk pārstāvētās vals
tis bija Zviedrija, Norvēģija, Īrija, 
Lielbritanija un Latvija.  

Literārais konkurss ir nozīmīgs 
izglītojošs kultūras un latviskās 
identitātes stiprināšanas projekts, 
kas turklāt iedvesmo un vieno 
bērnus, jauniešus un skolotājus, 
neatkarīgi no viņu dzīvesvietas  
un valsts. Ziemeļvalstu diasporas 
izglītības un kultūras grupas un šī 
projekta vadītāja Ieva Reine, žū 
rijas priekšsēde, komponiste un 
literāte Ingūna Pētersone, kā arī 
visi konkursa dalībnieki izsaka 
pateicību Latvijas Republikas Ār 
lietu ministrijai (projekta Nr. 25/ 
2021) un Latvijas vēstniecībai 
Zviedrijā par sniegto atbalstu. 

***
Maestro Raimonda Paula 
un operdziedātājas Elīnas 

Garančas koncerts 
“Ja tevis nebūtu…” LTV

19. novembrī  Latvijas Televīzijā 
notika Maestro Raimonda Paula 
un operdziedātājas Elīnas Garan
čas koncerta “Ja tevis nebūtu…” 
pirmizrāde. Koncerts izskanēja     
šī gada 23. un 24. jūlijā Latvijas 
Nacionālajā teātrī par godu Ma 
estro 85 gadu jubilejai. 

***
Izveidots Daiņa Īvāna 
Atmodas laika runu 

videoierakstu apkopojums
No 15. novembŗa Latvijas Na 

cionālā vēstures mūzeja digitālo 

atmiņas par notikušo ir satrie
cošas: “Traģēdijas dienā viņa de 
vās uz Maximu lai nopirktu zemi 
uzziedējušā kaktusa pārstādīša
nai, un tur arī palika.” “Viņa palai
da savu kollēgu uzsmēķēt un no 
stājās pie tās kases… Viņai palika 
maza meitiņa, kuŗai pateica pa 
tiesību, ka mammas vairs nav, bet 
piebilda, ka tagad viņai ir sava 
zvaigznīte debesīs, kas viņu vien
mēr sargā.” Tuvinieki joprojām 
gaida, kad tiesa lems, kas atbildīgs 
par notikušo, taču esošajā tiesu 
procesā ir vīlušies un jūtas jau 
noguruši, meklējot taisnību.

***
Europe Direct Kuldīga 

sāks iknedēļas aptauju ciklu 
“10 idejas par Eiropu”

Europe Direct Kuldīga nākam
nedēļ uzsāks iknedēļas aptauju 
ciklu “10 idejas par Eiropu”, kas ir 
daļa no konferences par Eiropas 
nākotni, kuŗas mērķis ir apzināt 
Eiropas Savienības (ES) iedzīvo
tāju viedokļus par to, kādu viņi 
vēlas redzēt Eiropu nākotnē, 
aģentūru LETA informēja Kur 
ze mes NVO centra sabiedrisko 
attiecību speciāliste Krista Karl
sone.

Europe Direct Kuldīgā koman
da ir sagatavojusi desmit aptau 
jas, un katra veltīta kādai no kon
ferences temām – vide, veselība, 
migrācija, digitālā transformā 
cija. No 23. novembra, katru 
otrdienu Europe Direct Kuldīga 
vietnē Facebook lapā tiks publicēta 
saite uz tiešsaistes aptauju, kuŗā 
tās dalībnieki varēs vērtēt deviņas 
idejas, kuŗas piedāvājuši citi kon
ferences dalībnieki, kā arī vienu 
būs aicināti ierakstīt katrs pats. 
Katrai aptaujai būs uzaicināts 
kāds vērtētājs, kurš atlasīs labākās 
idejas un vienai piešķirs balvu. 
Savukārt cikla noslēgumā visu 
iepriekš notikušo aptauju labākās 
idejas piedalīsies publiskā balso
jumā, un visvairāk balsis iegu vu
šās idejas autors iegūs galveno 
balvu – dāvanu karti 100 eiro 
vērtībā.

***
Norisināsies Rail Baltica 

Industrijas diena
Lai sniegtu visaptverošu pār

skatu par dzelzceļa projekta Rail 
Balticagaitu, plāniem un nozīmī
gākajām norisēm, 25. novembrī 
notiksRail Baltica” Industrijas 
diena – digitāla konference, kas 
publiski būs pieejama gan eso
šajiem un potenciālajiem sadar
bības partneriem, gan sabiedrī 
bai, aģentūrai LETA pavēstīja Rail 
Baltica pārstāve Signe Lonerte. 
Šajā pasākumā projekta īstenotāji, 
kā arī vietējie un starptautiskie 
partneri dalīsies atziņās par pro
jekta turpmākās attīstības stra  
 tē ģiskajiem virzieniem, sniegs 
prak tisko informāciju par plā
notajiem publiskajiem iepirku
miem, vienotiem projekta stan
dartiem un vadlīnijām, aktuā li
tātēm saistībā ar konsolidētajiem 
būvmateriālu iepirkumiem, in 
formēs par dzelzceļa elektrifi kā
cijas, kā arī kontroles, vadības un 
signalizācijas apakšsistēmu ievie
šanas aktuālitātēm. Papildus no 
tiks diskusijas par plašāku sociāli 
ekonomisko ieguvumu iespējo
šanu Rail Baltica projekta ievie
šanas rezultātā. Pasākumā pie

*
LTV korespondente Odita 

Krenberga, kas pašlaik atrodas 
Polijā, atsaucoties uz poļu cilvēk
tiesību aktīvistu sniegto infor mā
ciju, vēsta, ka migrantu grupa,  
kas padzīta no Polijas, tagad tiek 
virzīta uz Baltkrievijas un Latvijas 
robežas pusi. Cilvēktiesību aktī
viste, akcijas “Mātes uz robežas” 
organizātore Joanna Stančuka sa 
ņēmusi informāciju, ka ap 100 
migrantu, kas pirms dažām die
nām pārrāva Polijas robežu, bet 
kurus Polijas spēki atspieda at 
pakaļ, tiekot virzīti uz Latvijas 
pusi.  “Saņēmām tādas ziņas no 
bēgļiem, kuŗi no poļu robežas 
Kužnicā tika atspiesti atpakaļ uz 
Baltkrieviju, ka viņi tiek virzīti uz 
Latviju. Tās ir ziņas, ko saņēmām 
pa telefonu no tiem migrantiem, 
kuŗi tiek vesti. Daļa ir ievietoti 
hallē, bet daļu virza uz Latvijas 
pusi. Un tie ir pārsvarā vīrieši, 
kuŗi tiek vesti konvojā.”

***
Pārrunās divpusējo sadarbību 

aizsardzības jomā

Artis Pabriks

22. novembrī, aizsardzības mi 
nistrs Artis Pabriks (AP) tikās ar 
Dienvidkorejas vēstnieku Hanu 
Songdžinu, lai pārrunātu divpu
sējo sadarbību aizsardzības jomā, 
kā arī globālās drošības situāciju, 
aģentūru LETA informēja Aiz 
sar dzības ministrijā.

Latvija veido dialogu ar Dien
vidkorejas starptautiskās drošī 
bas polītikas jomā. Pērnā gada  
23. novembrī darbam Latvijā 
Aizsardzības ministrija akreditēja 
Korejas aizsardzības atašeju pulk
vežleitnantu Kimu Sunghunu, 
kurš rezidē Varšavā, Polijā. Song
džins ir Dienvidkorejas vēstnieks 
Latvijā kopš 2019. gada 10. de 
cembŗa. Pirms vēstnieka amata 
ieņemšanas, no 2018. gada 28. 
februāŗa viņš vadīja vēstniecību 
kā pilnvarotais lietvedis.

***
Aprit astoņi gadi kopš 
Zolitūdes traģēdijas

2013. gada 21. novembris bija 
diena, kad Zolitūdē, iebrūkot 
lielveikala Maxima jumtam, dzī
ību zaudēja 54 cilvēki. Šo traģē
diju nespēj aizmirst bojāgājušo 
tuvinieki un cietušie. Tās ir sā  pī
gas atmiņas, tāpēc reti kuŗš vairs 
gatavs par to runāt. Astoņus ga 
dus pēc traģēdijas, joprojām norit 
tiesas process, bet jau apelācijas 
instancē. Traģēdijas aculiecinieku 

resursu vietne eMuzejs papildi
nāta ar jaunu video ierakstu seriju 
“Vārda spēks Trešajā atmodā”.

Tajā apkopotas žurnālista un 
publicista, pirmā Latvijas Tautas 
frontes priekšsēža un Latvijas Re 
publikas Augstākās padomes 
priekš sēdētāja pirmā vietnieka 
Daiņa Īvāna Trešās atmodas laikā 
teikto runu video rekonstrukcijas. 
Runu ieraksti ir nozīmīgs vēstures 
avots, kas noderēs gan izglītojo
šajam darbam mūzejā, gan  vēs tu
res un sociālo zinību apguvei 
skolās.

***
Pirmais Latvijas animācijas 
filmu festivāls Azerbaidžānā
21. novembrī ar Ginta Zilbalo 

ža lieliskās pilnmetrāžas animā ci
jas filmas “Projām/Away” (2019) 
demonstrēšanu Baku skatītājiem 
veiksmīgi noslēdzās pirmais Lat

vijas animācijas filmu festivāls 
Azerbaidžānā A Small Nation  
Big Animation (“Maza nācija – 
liela animācija”). Festivāls norisi
nājās no 15. novembŗa līdz 21. 
no  vembrim, tajā tika izrādītas 42 
latviešu animācijas filmas,

***
Latvija pirmo reizi piedalīsies 

konkursā “Eiropas gada koks”. 
Mūsu valsti ar savu stāstu pār
stāvēs “Aģes dižozols”, kuŗš ilgos 
padomju okupācijas gadus bija 
ieaudzis krūmos, bet, dzimtai at 
gūstot īpašumu, atkal atguvis 
gais mu. Eiropas mērogā šāds 
koku stāstu konkurss notiek kopš 
2002. gada. “Šo ozolu atklāja mans 
tēvs Kārlis, kad viņš bija pirmās 
Latvijas laikā ganu zēns. Un, kad 
mēs atguvām savu dzimtas īpašu
mu Medņus, nāca skatīties, kā tad 
iet. Un tas jau bija brangi izaudzis, 
tiesa gan, ieaudzis krūmos, kas 
tagad attīrīti. Bet tā mans tēvs 
atrada savu bērnības ozolu,” pa 
stā stīja Ivars Smits. Ar šādu stāstu 
Vidrižu pagasta iedzīvotājs Ivars 
Šmits šogad piedalījās pirmo reizi 
Latvijā organizētajā konkursā 
“Eiropas gada koks Latvijā”. Viņš 
arī Spēkozolu kustības iniciātors.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

NORVĒĢIJA. Latvijas vēstniecība Norvēģijā, sadarbībā ar 
Latviešu biedrību, Oslo latviešu teātri O`Latte un Norvēģijas latviešu 
kori „Laipa” aicināja uz Lāčplēšu dienas sarīkojumu 11. novembŗa 
vakarā vēstniecībā. Ieva Melbārde gādāja par vispusīgu programu 
“Tēvzemei un brīvībai”. Bija viesi no Latvijas – komponists Atvars 
Sirmais un dzejniece un aktrise Dina Kristīne Bitēna. Pēc saistošā 
koncertuzveduma sanākušie, ap pussimt cilvēku, dziedāja vakaram 
piemērotas dziesmas. Kā ik gadu, vakars noslēdzās ar  vēstniecības 
pagalmā iededzinātām svecītēm. 

Latviešu biedrība Norvēģijā sadarbībā ar Latvijas vēstniecību 
aicināja uz Valsts svētku koncertu “No sirds uz sirdi” 13. novembŗa 
vakarā Oslo piepilsētā Kolbotn. Koncertā mūzicēja pūtēju orķestris 
no Bergenas  Arne Musikforenig ar  duci mūziķu “pastiprinājumu” 
no Latvijas. Sarīkojumu ievadīja Latvijas vēstnieks Mārtiņš Klīve      
ar īsu uzrunu, tad dziedājām Latvijas un Norvēģijas himnas. 
Programma turpinājās ar Kastaņu skoliņas bērnu priekšnesumiem, 
tautas dejām Ziemeļmeitas un Ozoliņa izpildījumā un orķestŗa kon
certu, noslē gumā kopā ar kori “Laipa”. Pēc koncerta vakars turpinā 
jās ar šam panieti, torti un pašu gādātiem “groziņiem”, kavējoties 
sarunās, ar  mūziku un pat dejām, kas turpinājās pāri pusnaktij, pie
daloties arī norvēģu draugiem. Harijs Valdmanis

SPĀNIJA. 16. novembrī Latvijas vēstnieks Spānijā Māris 
Klišāns, kopā ar Ziemeļvalstu vēstniecību Spānijā Norvēģijas, Zvied
rijas, Dānijas un Somijas kollēgām, atklāja ZiemeļvalstuBaltijas 
paviljonu starptautiskajā viedo pilsētu izstādē Smart City World 
Expo Barcelona 2021. Atklājot ZiemeļvalstuBaltijas paviljonu, 
vēstnieks atzīmēja Latvijas un pārējo Baltijas valstu ciešo dialogu 
polītikas jomā un sadarbību ekonomikā ar Ziemeļvalstīm.

INDIJA. 13. novembrī ar koncertu Reģionālajā mūzikas un 
skatuves mākslas izcilības centrā Kohimā, Indijas ziemeļaustrumu 
Nagalandes štatā, noslēdzās Latvijas koŗa mūzikas meistarklases.

 Šī Latvijas simtgades publiskās diplomātijas projekta laikā Rīgas 
Doma koŗa skolas pedagogi Gints Ceplenieks, Egils Jākobsons un 
Inita Kamarūte vadīja koŗa diriģēšanas un vokālās mākslas meis
tarklases. Koncertā koris Ginta Ceplenieka un Initas Kamrūtes va 
dībā dziedāja arī četras kompozīcijas latviešu valodā. Koncerta 
apmeklētāji bija patīkami pārsteigti, ka tik īsā laikā dziedātāji spējuši 
apgūt Saulīt gāja vakarā, Tumša nakte, zaļa zāle, Kur tad tu nu biji, 
āzīti manu un Melna čūska. Sadarbība starp Latvijas vēstniecību 
Indijā un Nagalandes štatu aizsākās 2020. gada februārī.
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

13. novembrī Skotijas pilsētā 
Glāzgovā noslēdzās kārtējā 
ANO Klimata pārmaiņu kon
ference, kuŗā pulcējās pārstāvji 
no 197 valstīm. Tās mērķis bija 
ierobežot globālās klimata pār
maiņas, panākot, ka planētas vi 
dējā temperatūra nākotnē pa 
lielinās tikai par 1, 5 gradiem pēc 
Celsija skalas. Vai to izdevās pa 
nākt? Tikai pa daļai. Pieņem
tajos dokumentos nav runāts 
par pilnīgu atteikšanos no naftas 
un gāzes. Pēc Indijas un Ķīnas 
protestiem teikums par akmeņ
ogļu “izmantošanas izbeigšanu” 
tika mīkstināts un pārvērtās par 
“pakāpenisku izmantošanas iz 
beigšanu”. Ko nozīmē vārds “pa 
kāpeniski” – tas lai paliek pašu 
valstu ziņā. Eksperti apgalvo, ka 
pat pašreiz noteiktie oglekļa 
dioksīda izmešu ierobežojumi 
var izrasīt temperātūras pieau
gumu līdz pat 2, 4 gradiem pēc 
Celsija skalas, kas savukārt no 
zīmē būtiskas pārmaiņas planē
tas klimatā. 18 gadus vecā zvied
riete un klimata aktīviste Grēta 
Tūnberga Glāzgovas konferen
ces rezultātus jau raksturojusi ar 
vārdiem: “Blaablaablaa!”. Pole
mikā ar viņu iesaistījies popu
lārais britu televīzijas žurnālists 
Džeremijs Klārksons, kuŗš laik
rakstā “The Sunday Times” iztei
cies visai skarbi: “Es nesaprotu 
Tūnbergas fenomenu. Viņai nav 
zināšanu par to, kā darbojas pa 
saule. Tā vietā, lai dotos uz skolu, 
viņa bija aizņemta ar burāša    

Klimata izmaiņas neizbēgamas
nu apkārt pasaulei. Tas, ko viņa 
pelnījusi, ir pēriens”. Angliski  
tas skan: “What she needs is a 
smacked bottom”. Un vēl piebil
dis: “Ja Grēta un viņas draugi 
patiešām vēlas kaut ko sasniegt, 
lai iet un protestē Tjaņaņmeņas 
laukumā Pekinā.” Tas, ko pēc 
šiem padomiem par sevi uzzi nā
ja Klārksons – “White old man!” 
Baltais vīrietis, turklāt vēl vecs! 
Ko no tāda var gribēt...

Bet liksim mierā Grētu. Viņa 
spēlē savu lomu – būt par polī
tisko popzvaigzni, “popstar”, par 
jauniešu elku. Viņas sekotāji 
mazliet atgādina histēriski spie
dzošos pusaudžus, pārsvarā jau
nas meitenes, kuŗas 1970. tajos 
gados pie stadioniem sagaidīja 
“The Beatles”, bet četrdesmit 
gadus vēlāk – Džastinu Bīberu. 
Tas vēl būtu saprotami. Mani 
gan pārsteidz daži žurnālisti, in 
fluenceri, blogeri utt., kuŗi uz 
dodas par vides ekspertiem un 
nākotnes vizionāriem. Tieši viņi 
ir tie, kuŗi visvairāk māna un 
dezorientē sabiedrību, radot ilū
ziju, ka sliktie kapitālisti un po 
lītiķi ir tie, kuŗi traucē izmantot 
“tīro” elektronerģiju, pārsēsties 
uz elektriskajiem vai ūdeņraža 
auto. Pirmkārt, viņiem trūkst 
elementāras izglītības. Šie cilvēki 
ir aizmirsuši enerģijas nezūda
mības likumu un nesaprot, ka 
arī “tīrā” enerģija nerodas no zila 
gaisa, tās ieguvei tāpat nepie cie
šama enerģija. Otrkārt, viņi ne 
spēj domāt kopsakarībās, ne  

redz “lielo bildi”. Nost ar gaļu, 
kļūsim par vegāniem! Un milzī
gas Dienvidamerikas lietus 
mežu platības tiek izcirstas, lai 
tajās iekārtotu avokado, kvinojas 
vai citu modē nākušo veselīgo 
(kas tie arī ir), bet patiesībā videi 
un planētas klimatam nedrau
dzīgo augu plantācijas. Brauksim 
ar “zaļo”  biodegvielu! Nieks, ka 
kādreizējos labības laukos tagad 
aug rapsis vai eļļas palmas, pār
tikas cenas aug un liela daļa 
cilvēces dzīvo pusbadā.

“Zaļās ekonomikas” priekšgalā 
šobrīd iet Eiropa. Šeit valda vis
stingrākie vides standarti, te iz 
skan viskvēlākās apņemšanās 
apturēt klimata pārmaiņas. Un 
tomēr esmu skeptisks. Kāpēc?   
Jo Eiropas Savienības valstīs un 
Lielbritanijā kopā dzīvo ap 500 
miljoni cilvēku, kas ir tikai 6 % 
no pasaules iedzīvotāju skaita, 
turklāt šis īpatsvars ar katru 
gadu samazinās. Eiropa te var 
izstiepties un sarauties, atteikties 
no gāzes, naftas, no gaļas un pie
na, mazāk lidot un vairāk braukt 
ar divriteni, pārklāt visu terri 
toriju ar saules baterijām un vēja 
turbīnām – no tā maz kas mai
nīsies. Jo mēs esam tikai 6  % no 
planētas iedzīvotājiem. Pārējiem 
94 % šie centieni šķiet nesapro
tami, pat smieklīgi. Indija, Ķīna, 
Vjetnama, Pakistāna, Indonēzija 
turpina būvēt aizvien jaunas 
ogļu spēkstacijas. Ne jau tikai 
Eiropā vai Amerikā, arī Āzijā un 
Afrikā cilvēki vēlas dzīvot aiz 

vien labāk. Pirkt motociklus, au 
tomašīnas, ledusskapjus, mikro
viļņu krāsnis, veļas mazgājamās 
mašīnas, gaisa kondicionierus. 
Tas viss prasa resursus un ener
ģiju. Un ir grūti, patiesībā neie
spējami, šos cilvēkus pierunāt 
no tā visa atteikties. Kaut vai tā 
pēc, ka tā saucamā attīstītā pa 
saule, pirmām kārtām ASV, Ei 
ropa un Japāna visu laiku to vien 
darījusi kā aicinājusi aizvien 
vairāk pirkt un tērēt.

Tas nozīmē, ka mums Latvijā 
jādomā ne tik daudz par to, kā 
glābt pasauli, bet gan gatavoties 
neizbēgamiem sarežģījumiem. 
Tautas gudrība saka – visu pa 
sau li salāpīt nav iespējams. It 
sevišķi tad, ja tā to nemaz ne 
vēlas. 

Latvija ir viena no “zaļākajām” 
Eiropas valstīm. Pēdējos simt 
gados ievērojami palielinājušās 
mūsu mežu platības. 1923. gadā 
23 % no Latvijas territorijas klāja 
meži, šodien – jau ap 53 %. 
Mūsu pludmales ir tīras, tās nav 
piemētātas ar drazām. Pateico
ties Daugavas kaskādes ūdens 
spēkstacijām, 41 % no Latvijā pa 
tērētās elektroenerģijas saražo 
no atjaunojamajiem resursiem, 
kas ir viens no augstākajiem rā 
dītājiem Eiropā. Diemžēl maksa 
par to ir izpostītās Daugavas, 
Aiviekstes un daudzu mazo upju 
ekosistēmas. Vēl pirms simt ga 
diem Daugava bija viena svarī
gākajām lašu nārsta vietām visā 
Baltijas jūras baseinā. Šodien laši 

netiek tālāk par Salaspili, kur 
atrodas Rīgas HES aizsprosts. 

Ko klimata izmaiņas nozīmē 
Latvijai? Jārēķinās ar to, ka arī 
Baltijas reģionu nākotnē var pie
meklēt ekstrēmi laika apstākļi – 
sausums, spēcīgas lietus gāzes 
un vētras. Ilgstoši tropisko nakšu 
periodi, kad temperātūra neno
krīt zem 20 gradiem pēc Celsija. 
Jau tagad gada aukstākais mē 
nesis Latvijā vairs nav janvāris 
kā manā bērnībā, bet gan feb
ruāris. Šai ziņā Latvija sāk līdzi
nāties Rietumeiropai. Tomēr kli
mata pārmaiņas mums nenozī
mē tikai sliktas ziņas. Pagari
nāsies tūrisma sezona, eiropieši 
vasarās biežāk ceļos uz Baltijas 
valstīm. Tas, ar ko pasaulei nāk
sies rēķināties, būs tā saucamie 
“klimata bēgļi”. Nav izslēgts, ka 
pie Eiropas robežām pulcēsies 
miljoniem cilvēku, kuŗi bēgs ne 
vis no kaŗa, bet gan no sausuma 
un bada. Vai mēs spēsim viņus 
visus uzņemt? Diezin vai. Kaut 
nu to saprastu arī Eiropas 
polītiķi!

Ceturtdien, 25. novembrī, 
Amerikā  svinēs Pateicības die 
nu. Man par šo dienu Latvijā ir 
divi stāsti stāstāmi.  Pirmais –  
1991. gada 28. novembrī  tolaik 
ārlietu ministrs Jānis Jurkāns   
un viņa kundze Ilze mani uzai
cināja ciemos uz Pateicības die
nas vakariņām Rīgā.  Tobrīd biju 
Ārlietu ministrijas biroja vadī
tājs.  Jurkāna kundze bija sarū
pējusi tītaru, pildījumu, pekan
riekstu rausi un visu pārējo.  
Nebija ne jausmas, kur tik neilgi 
pēc Latvijas neatkarības atjau
no šanas viņa to visu atrada! 
Vies u pulkā bija Raimonds Slai
diņš, Kaija Gertnere, Ivars Em 
brekts, Inese Birzniece, Jānis Lū 
sis un Indra Lielkāja.  Mūzika arī  
bija lieliska.

Jurkāna kungs un kundze dzī
voja trīsistabu dzīvoklī Lubānas 
ielā.  (Tā bija celtne valdības dar
biniekiem, un nākamajā dienā 
pēc mielasta arī es tur ievācos.  
Man bija vienistabas dzīvoklis ar 
izvelkamu dīvānu.  Citādi dzī
voklis bija gandrīz pilnībā tukšs.  
Pēc pāris dienām pienāca le  
dus  skapis.  Es tur nodzīvoju līdz 
1992. gada pavasarim, tad  ie 
gādājos divistabu dzīvokli Mas
kavas ielā.   Tur, savukārt, nodzī
voju līdz 1995. gada maijam, kad 
labs draugs, kuŗam bija mazs 
dzīvoklītis Vecrīgā, un es savus 

Pateicības diena
dzīvokļus iemainījām pret pie c
istabu dzīvokli Avotu ielā.  To es 
pārdevu pērn vasarā un pār 
cēlos uz trīsistabu dzīvokli 
Purv ciemā, kur jūtos pavisam 
ērti.) 

Otrs stāsts par Pateicības die
nu ir no laika, kad dzīvoju Avo 
tu ielā.  Ceturtdienās mēs svinī
bas nerīkojām, jo nākamā, at 
šķirībā no situācijas Amerikā, 
Latvijā ir darbdiena. Tā bija sest
diena.  Uz  aicināju sešus drau gus 
un draudzenes, bet tad sākās 
jautājumi – vai var līdzi paņemt 
ciemiņu no Zviedrijas?  Es līdzi 
paņemšu draudzeni, ja drīkst?  
Galu galā sanāca 20 cilvēku.  
Nācās īrēt lielu galdu un krēslus.  
Devos uz veikalu, nopirku lie
lāko tītaru, kāds tur bija dabū
jams.  Pārnesu  mājās un – ak, 
tavas šausmas – putns nelīda 
plītī iekšā!  Nogriezu milzīgās 
kājas, un tad tas knapi, knapi 
ielīda.  Cepšanas laikā pa visu 
plī ti šķīda tītara tauki, un visu 
nākamo gadu viss, kas tur tika 
cepts, bija ar maigu tītara pie
garšu.  Tajā vakarā gan viss sa 
nāca lieliski.

Leģenda par Pateicības die  
nas pirmsākumiem Amerikā ir 
tāda –  reiz tur ieradās pirmie tā 
dēvētie piligrimi no Lielbri ta
nijas, viņi satika  draudzīgos 
Ame rikas indiāņus, kuŗi jaun 

at braucējiem palīdzēja attīstīt 
lauk saimniecību.  Pēc pirmās 
ražas jaunie amerikāņi bija tik 
pateicīgi, ka sarīkoja lielu mie   
 l astu un uzaicināja pamatie dzī
votājus ciemos. Grūti spriest,  kā 
īsti bija.  Vēsturnieku domas da 
lās par to, kad bija pati “pirmā” 
Pateicības diena.  Iespējams, tā 
bija 1621., bet varbūt 1623. vai 
1631. gadā.  Ir arī iespējams, ka 
pirms došanās pāri Atlantijas 
okeanam migranti bija noska
tījušies pateicības pasākumu Nī 
derlandē, kāds  tur rīkots patei
cībā par attiecīgas pilsētas ie 
lenkuma beigām. Ir skaidri zi 
nāms, ka 1623. gadā Masačūse
tas  gubernātors sarīkoja Patei
cības dienas dievkalpojumu.  
1630. gadu beigās sekoja pro
klamācija par Pateicības dienu 
tāpēc, ka bija gūta uzvara pār 
indiāņu ciltīm. Tas gan norāda,  
ka attiecības starp pamatiedzī
votājiem un jaunatbraucējiem 
nemaz tik gludi neveidojās. To 
mēr Pateicības diena kā ražas 
svētki Jaunanglijas territorijās 
nostiprinājās 17. gadsimta 60. 
gadu beigās.  Lielākoties svētkus 
organizēja baznīcas, bet Ame  
r ikas revolūcijas laikā tas mai nī
jās.  Proklamācijas izdeva britu 
ieceltie gubernātori, bet arī pir
mie ASV līderi, tajā skaitā 
Džordžs Vašingtons, kuŗš 1789. 

gadā noteica, ka 26. novembrī 
būs svinības visā valstī, lai pa 
teiktos par uzvaru minētajā kaŗā.

1863. gadā Pateicības dienas 
proklamācija nāca no preziden 
ta Abrahama Linkolna pilsoņu 
kaŗa laikā. 1870. gadā prezidents 
Uliss Grants parakstīja jaunu 
likumu par svētku dienām, kuŗā 
noteikts, ka brīvdienas būs Jaun
gada dienā, Ziemassvētkos un 
Amerikas neatkarības dienā 4. 
jūlijā.  Pateicības dienas datuma 
noteikšanu, savukārt, atstāja 
pre zidenta rokās, un sākumā li 
kums attiecās tikai uz federālo 
Kolumbijas distriktu, kur atro
das ASV galvaspilsēta Vašing
tona.  

Tradicijas attiecībā uz Patei
cības dienu Amerikā  bijušas 
daudzas un dažādas, arī profe
sionāla amerikāņu futbola pirm
sākumi ir saistīti ar tām.

Tradicionāli Pateicības diena 
bija  novembŗa pēdējā ceturt die
nā, bet 1939. gadā ceturtdienu 
novembrī bija piecas, un prezi
dents Franklins Rūzvelts no 
teica, ka Pateicības diena būs ce 
turtajā no tām, uzskatot, ka tas 
veikaliem dos papildu nedēļu 
iekasēt naudu no amerikāņiem, 
kuŗi iegādājās Ziemassvētku dā 
vanas.  1941. gadā Kongress pie
ņēma un prezidents parakstīja 
likumu, kuŗā noteikts, ka P  a

teicības diena turpmāk būs 
svētku diena visā valstī un tā 
allaž būs novembra ceturtajā 
ceturtdienā.

Man personīgi daudz no tā, 
kas Amerikā skaitās tradicio 
nāls ēdiens Pateicības dienā,  ne 
īpaši iet pie sirds.  It īpaši tas ir 
sakāms par batāti (saldo kartu
peli), kas man vienkārši riebjas.  
Reiz Amerikā biju Pateicības 
dienas pasākumā, kur galdā tika 
pasniegti jau piepildīti šķīvji.  
Batāti varēju norīt tikai tad, ja 
ieliku gabaliņu mutē un tad to 
ieskaloju iekšā ar dzeramo.  
Dzē r  ām  vīnu.  Pusdienu beigās 
biju puslīdz zem galda.  Attiecībā 
uz tītaru un vispār uz ceptu    
gaļu – man vienmēr ir licies, ka 
daudz garšīgāk ir nākamajā 
dienā pa  gatavot no tās sviest
maizes ar majonēzi, gaļu un 
salātlapu.

Šogad, protams, Pateicības 
diena notiek pandēmijas ap 
stākļos, turklāt,  Latvijā tā nav 
nekāda tradicija. Te, dzimtenē, it 
īpaši nedēļā pēc valsts neat ka
rības pasludināšanas 103. gada
dienas, varam visi būt līdz sirds 
dziļumiem pateicīgi par faktu, 
ka mūsu mīļā valsts ir neatkarīga 
un suverēna.  Un tam, savukārt, 
ne  tītars, ne pekanriekstu rausis 
nav vajadzīgs. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1703) 2021. gada 24. – 30. novembris6

Valsts svētku nedēļā, 13. no 
vembrī, Dunamaise mākslas cen
trā Portlīšas pilsētā Īrijā pirm   iz 
rādi piedzīvoja Sandras Bonda
revskas, Rasas Stonkus un Ro 
berta Eglīša mūzikla “Miglā ie 
sprostotie” iestudējums. Tā ini ciā
tori ir latviešu jauktais koris 
“LA’IR”, pierādot sev un citiem,  
ka arī pandēmijas laikā var izda 
rīt daudz. 

Kā tas viss notika…
Darbu pie mūzikla koris uzsāka 

šā gada sākumā, visbargāko ko 
vida ierobežojumu laikā, kad Īrijā 
bija slēgtas visas izklaides vietas, 
arī daļa uzņēmumu, virkne cil
vēku strādāja attālināti no mājām 
un pārvietošanās bez svarīga ie 
mesla tālāk par 5 km no dzīves
vietas bija aizliegta. Jebkāda pul
cēšanās nebija iespējama vispār. 
Tas bija laiks, kad Zaļajā salā sa 
slimušo skaits dienā dažkārt pār
sniedza pat astoņus tūkstošus cil
vēku, kas mazajai Īrijai ir ļoti 
augsts saslimstības rādītājs. Tas 
bija visai bezcerīgs un depresīvs 
laiks, kuŗu nācās pavadīt lock
down apstākļos. Tad arī tika uz 
rakstīts librets “iesprostotajiem”, 
tapa dziesmu teksti un mūzika, 
sākās pirmie lugas lasījumi un 
dziesmu mēģinājumi vienīgajā 
iespējamā veidā – Zoom. 

Sākumā darbs pie mūzikla bija 
tikai eksperiments, koristiem – 
prieks virtuāli satikties un kopā 
strādāt pie kaut kā jauna un nezi
nāma, bet autoriem – izmēģināt 
spēkus līdz šim nepazīstamā žan
rā, tad jau pēc pāris mēnešiem 
tapa skaidrs – rudenī ir jābūt iz 
rādei. Jaunie un līdz šim nepie
redzējušie Īrijas latviešu kompo
nisti Rasa Stonkus un Signis Jaun
zems sadarbībā ar choreogrā 
fiem Dignu Miščenko un Rober 
tu Eglīti studēja libreta autores 
Sandras Bondarevskas piedāvāto 
literāro materiālu, veidoja mūzi
kālas kompozīcijas un skatuves 
kustības, un maz pamazām bū 
vēja izrādi. Notika neskaitāmi at 
tālināti mēģinājumi. Dažkārt pat 
četras piecas reizes nedēļā tika 
apgūti aktiermeistarības pamati, 
lasīti dialogi, tika dziedāts un pat 
dejots. 

Protams, mūziklā iesaistītie vē 
lējās satikties un mēģināt klā 
tienē, sajust zem kājām skatuves 
grīdu, saprast, kā mūzikla saturs 
saskanēs ar gaismu un miglas 
efektiem, un, visbeidzot, kā aktie
riem, dziedātājiem un dejotājiem 
orientēties ne tikai uz skatuves, 
bet arī aizkulisēs. Lai to visu pa 
veiktu, koŗa ļaudis no sava vidus 
iecēla atbildīgo, kuŗa pienākums 
bija sekot līdzi pandēmijas situā
cijai un valdības paziņojumiem, 
kā arī rēgulāri par to ziņot pro
jekta vadītājai un administrātorei 
Zanei Bernhardei. Atbildīgajam 
pat tika piešķirts nosaukums – 
mū  zikla kovidoficieris, un šo pie
nākumu pildīt uzņēmās Inguna 
Mieze.  

Tikai vasaras vidū koris varēja 
satikties klātienē, kad ierobežo
jumi pamazām kļuva pielaidīgā 
ki un pirmie mēģinājumi varēja 
notikt ārpus telpām. Dekorācijas 
tad tika uzbūvētas zaļā pļavā, m ū
 zikālie pavadījumi tika atskaņoti, 

GUNA VILDE

Īrijas latvieši pandēmijas laikā 
iestudē mūziklu

izmantojot līdzi paņemto un tur
pat ārā uzstādīto techniku. Ak 
tieŗi dziedāja, dejoja un izspēlēja 
mūzikla ainas zem klajas debess. 
Tajā laikā neviens pat nepieļāva 
domu, ka šāds darba process būtu 
apgrūtinošs vai neiespējams. Tā 
vienkārši notika, jo citādi ne 
drīkstēja. 

Pandēmija pamazām piekāpās. 
Pirmie mūzikla mēģinājumi tel
pās varēja sākties tikai rudenī.   
Un tad arī sākās visintensīvākais 
dar ba laiks. Mēģinājumi reizēm 
ilga pat līdz astoņām stundām. 
Vokālie pedagogi bija nobažīju
šies par to, vai koristu balsis iz 
turēs šādu slodzi, bet choreogra  
fi – par to, vai slodzi izturēs kājas. 
Toreiz neviens pat domu nepie
ļāva, ka varētu būt kādas atlaides 
vai padošanās. 

Kas ir “iesprostotie”?
Lai mūzikls nonāktu līdz ska  tī

tājiem, gan uz skatuves, gan tech 
nisko uzdevumu veikšanā kopā 
bija iesaistīti vairāk nekā trīs
desmit cilvēku. No tiem divdes
mit koŗa “LA’IR” dziedātāji, četri 
deju kopas “Karbunkulis” dejotāji, 
četri bērni – aktieŗi vecumā līdz 
16 gadiem, divi Latviešu Kultūras 
fonda darbinieki, viens pārstāvis 
no Īrijas amatieŗu teātra “Sliedes” 
un brīvprātīgie palīgi izrādes lai
kā. Izrādes tapšanas fināla pos
mam un pirmizrādei ar finan 
ciālu atbalstu palīdzēja Latvijas 
Republikas Ārlietu ministrija, kas 
atbalstīja koŗa  iesniegto projektu 
“Īrijas latviešu diasporas jaunra
de. Veltījums Latvijai”. Kā atzīst 
paši koristi, veltījums izdevās, jo 
pirmizrāde notika tieši Latvijas 
Valsts svētku nedēļā.

Ko par izrādi saka režisors 
Ingmārs Čaklais? 

Birmingemas Mazā teātra re 
žisors Ingmārs Čaklais 13. no 
vem brī no Lielbritanijas bija 

ieradies Īrijā. Pēc izrādes noskatī
šanās viņš sacīja: “Mūzikla dalīb
nieki un veidotāji ir paveikuši to, 
ko šobrīd un šajos apstākļos ne 
viens cits koris vai teātris pasaulē 
latviešu valodā izdarīt nevar. 
Nevienam citam teātrim nav tik 
spēcīgs skaitliskais un mūzikālais 
potenciāls, bet nevienam korim 
nav tik liela kapacitāte aktier
meistarībā. Tāpēc koŗa un teātŗa 
sadarbība ir īpaši uzsverama. Īpa
ša uzslava katra mūzikla autora 
radošajam ieguldījumam un pa 
nākumam. Padarītais ir iespai
dīgs! Novēlam ilgu un veiksmīgu 
mūžu izrādei!”

Vērtē skatītājs. Par uzdrīk s
tēšanos un mērķtiecību

Mēs esam kaut kur vidū... ie 
strē guši. Starp apstākļiem, kas no 
saka mūsu šībrīža dzīvi, un mūsu 

vēlmēm atrasties ierastajos kom
forta apstākļos. Ikviens un visi 
kopā.

Kas ir tas, ko varam mainīt un 
ko nevaram ietekmēt? Kāda un 
cik adekvāta ir mūsu reakcija šajā 
ieilgušajā laikā, kādu lēmumu 
pie  ņemam, kādas ir mūsu dar
bības un kādas sekas tas izraisa?

Šīs ir nedaudzas no pārdomām, 
kas neļauj sestdienas, 13.novem
bŗa vakaram būt tādam pašam    
kā daudziem citiem vakariem 
pēdējā pusotra gada laikā – no 
mums neatkarīgu ierobežojumu 
zīmē. Ir norimuši aplausi pēc 
mūzikla “Miglā iesprostotie” 
pirmizrādes, bet vēl joprojām vir
mo emocijas. Klausītāju, skatītāju, 
uz skatuves stāvējušo, techniski 
iesaistīto – gandarīto, vienaldzīgo, 
iespaidoto un sajūsmināto.

Un stāsts ir par tādu “nieku” kā 
uzdrīkstēšanās. Par vēlmi un spē
ju atrast jaunus veidus, kā sagla 
bāt savas vērtības, savas draudzī
bas, savu mīlestību pret mūziku. 
Par uzdrīkstēšanos spītēt it kā 

nenovēršamajam un paveikt it    
kā neticamo. Un kā nu ne – kuŗš 
vēl cits latviešu koris visā plašajā 
pasaulē var teikt: mēs izauklējām 
ideju par pašu radītu mūziklu un 
iestudējām to? Cik zināms, tikai 
koris “LA’IR” Īrijā.

Un tā ir vēl lielāka uzdrīkstēša 
nās – aicināt savus skatītājus un 
klausītājus, parādīt un ļaut to vēr
tēt. Jo korī nedarbojas profesio
nāli dziedātāji, dejotāji vai aktie 
ri, visi ir amatieri, kas turpat ga 
du mācījušies, apguvuši, slīpējuši 
sa  vu sniegumu, lai šīs salīdzinoši 
maz izplatītās amatieŗu teātŗa for
mas darbu – mūziklu un tā ideju 
aiznestu līdz skatītājam.

Oriģinālteksts, īpaši šim uzve
dumam radīta mūzika un kustī 
bu choreografija – koŗa dalībnieku 
kopdarbs dzirksteļoja uzdrīkstē

šanās priekā, apliecinot varēša 
nu. Tā nepavisam nav joka lieta – 
dziedāt un dejot vienlaicīgi un 
izdarīt to vienlīdz labi. Šī bija 
viena no izrādes īpašajām vērtī
bām – oriģināls, īsts balsu ska nē
jums, nevis studijas ieraksts, ko 
saucam arī par fonogrammu. 
Līdz ar to jāuzteic arī techniskais 
personāls, kas nodrošināja patie
šām lielisku skanējuma kvalitāti.

Libreta autores un vienlaicīgi 
režisores Sandras Bondarevskas 
spējas strādāt pilnīgi citā literā 

rajā un mākslinieciskajā jomā 
apliecina viņas vadībā paveiktais – 
mūzikls, kas veidots pēc labāka
jām tradicijām un uzbūves prin
cipiem. Savukārt koŗa diriģentus, 
vienlaikus arī mūzikas autorus 
Rasu Stonkus un Signi Jaunzemu 
jāuzteic par izrādes melodisku 
mu, mūzikālo harmoniju un pat 
par dažu atsevišķu dziesmu jestro 
lipīgumu.

Choreografi Digns Miščenko 
un Roberts Eglītis ikdienā paši 
dejo tautasdejas un vada arī bēr 
nu deju kopu “Dzirnaviņas” Dub
linā. Arī viņu veidotā choreo
grafija organiski saslēdzās ar teks
ta un mūzikālo materiālu un no 
drošināja skatītājam vieglāku 
mū  zikla satura uztveri.

Ir vērts atzīmēt gan solistu snie
gumu, patiesi atainojot galveno 

varoņu pārdzīvojumus, gan pārē
jo izrādes dalībnieku spēju ie 
miesoties izrādes tēlos, jo uz ska
tuves nereti valdīja īstas kaislības, 
kam fonu radīja rūpīgi izstrādā 
tās un izspēlētās mizanscēnas.

Uzdrošinies sapņot un sapni 
īstenot, lai izrautos no miglas 
sprosta – tā ir tikai viena no dau
dzajām atziņām pēc mūzikla 
pirmizrādes.

Ar sapni par izrādes tālāko  
dzīvi – Gundars Saknags.
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Divdesmit pirmajā gadsimtā 
kaŗš ir ieguvis arī jaunu veidolu, 
mēs to dēvējam par hibrīdkaŗu, 
jo par ieročiem kļūst arī dezin
formācija un meli. Lukašenko 
režīms par ieročiem un kaŗa in  
strumentiem ir padarījis neap
bruņotus, neaizsargātus cilvē 
kus, arī sievietes un bērnus. 

Pie Polijas robežas atvesti 
vairāki tūkstoši migrantu, tiek 
lēsts, ka Baltkrievijas pusē dažā
dās vietās kopumā pie šīs ro 
bežas, kuŗa ir arī Eiropas Savie
nības (ES) ārējā robeža, iespē
jams, atrodas līdz 10 tūkstošiem 
migrantu, kuŗi Baltkrievijā ie  ra 
dušies no Irakas, Sīrijas un da   
žām citām trešās pasaules val s
tīm. Jāpiebilst, ka migranti Balt
krievijā ir ieradušies legāli, ar 
Baltkrievijas vīzām, un pēdējo 
mēnešu laikā migranti ir mēģi
nājuši šķērsot arī Latvijas un 
Lietuvas robežas, un mūsu val s
tīs pierobežas rajonos ir izslu
dināts ārkārtas stāvoklis. Svēt
dienas vakara ziņās izskanēja 
brīdinājums par lielāka skaita 
migrantu iespējamo mēģinā ju
mu šķērsot mūsu valsts robežu.   

PolijasBaltkrievijas jeb Eiro
pas Savienības ārējās robežas 
abās pusēs nu jau atrodas arī ar 
mijas. Pēc diktātora Lukašenko 
aicinājuma Baltkrievijas pusē 
gaisa telpā patrulē divi Krievijas 
bumbvedēji ar kodolieročiem, 
bet  nedēļā pirms Lāčplēšu die
nas Lukašenko paziņoja, ka pie 
rietumu robežas novietos vairā
kas raķešu divīzijas. Savukārt 
Polijas pusē pierobežā izsludi
nāts ārkārtas stāvoklis, sapulcēti 
aptuveni 10 tūkstoši kaŗavīru, lai 
aizsargātu valsts robežu, jo gan
drīz katru dienu notiek mēģi nā
jumi sagraut robežas nocieti nā
jumus,  un lielas cilvēku grupas 
laužas Polijas territorijā. Atse viš
ķām lielām migrantu grupām 
tas arī izdodas, pagaidām viņus 
tomēr ir izdevies aizturēt. Polijas 
pierobežas pilsētiņu un ciemu 
iedzīvotāji stāsta, ka jūtas kā kaŗa 
zonā. 

Spriedze pierobežā visu laiku 
auga, pastāvēja augsts provo kā
ciju risks, un izskatījās, ka Lu 
kašenko režīms cer izraisīt bru
ņotu konfliktu. Polija un Eiropas 
Savienība uzskata, ka Baltkrie 
vija migrantu plūsmu organizē 
ar Krievijas atbalstu. Krievijas 
prezidents Vladimirs Putins to, 
protams, noliedz. Polijas prem
jēr ministrs Mateušs Moraveckis 
svētdien, 14. novembrī paziņoja, 
ka Varšava kopā ar Lietuvu un 
Latviju varētu pieprasīt konsul
tācijas saskaņā ar NATO līgu 
ma 4. pantu. Latvija un Lietuva 
ir apstiprinājušas, ka atbalstīs 
Polijas lūgumu, ja tas notiks. Kā 
zināms, saskaņā ar Vašingtonas 
līguma 4. pantu ikviena NATO 
dalībvalsts var pieprasīt konsul
tā cijas ar pārējām dalībvalstīm, 
ja tā uzskata, ka apdraudēta tās 
territoriālā nedalāmība, polītis 
kā neatkarība vai drošība.

ASV Valsts departaments 14. 
novembrī ir izteicis atbalstu 
Varšavai saistībā ar notiekošo   
uz PolijasBaltkrievijas robežas. 
Departamenta Preses dienesta 
paziņojumā teikts, ka Valsts 

Kaŗš pret Eiropu, demokratiju un civīlizāciju

sekretāram Entonijam Blin ke
nam sestdien, 13. novembrī, ir 
notikusi telefona saruna ar Po 
lijas ārlietu ministru Zbigņevu 
Rau. Valsts sekretārs  ir apstip ri
nājis ASV atbalstu Polijai si  tuā
cijā, kad Lukašenko režīms  ci 
niski ekspluatē neaizsargātus 
migrantus, tā radot nopietnus 
draudus drošībai.  “Mēs bažī ja
mies, ka Krievija var pieļaut no 
pietnu kļūdu, mēģinot atkārtot 
to, ko darīja 2014. gadā, kad sa 
vāca spēkus gar robežu, iegāja 
suverēnā Ukrainas territorijā    
un darīja to, nepatiesi apgalvo
jot, ka tikusi izprovocēta,” sacīja 
Blinkens. ASV arī norādījusi, ka 
Minska ar savu rīcību novērš 
uzmanību no Krievijas rīcības 
pie Ukrainas robežas.

Tikmēr Krievija pie Ukrainas 
robežas sakoncentrējusi armiju 
un bruņu techniku, pastāv no 
pietnas bažas, ka tiek gatavots 
uzbrukums Ukrainai. 14. no 
vembrī Ukrainas prezidents Vo 
lodimirs Zelenskis paziņoja, ka 
pie Ukrainas robežām Krievijas 
pusē atrodas gandrīz 100  000 
Krievijas kaŗavīru. Iespējams, 
migranti uz Baltkrievijas Polijas 
robežas ir arī uzmanība novēr
šanai, lai Putins brīvāk varētu 
darboties pie Ukrainas robežas.

Kas notiek uz Eiropas 
Sa  vienības un Baltkrievijas 

ārē jām robežām?
Kā zināms, gan Latvijas un 

Lietuvas, gan Polijas robežas ar 
Baltkrieviju ir arī Eiropas Sa 
vienības ārējā robeža. Tādēļ šo 
trīs valstu robežu šķērsošana un 
jebkuri incidenti, konflikti uz 
tām apdraud ne tikai šīs valstis, 
bet arī Eiropas Savienību.

Trešo valstu pilsoņi var lūgt 
uzturēšanās atļauju kādā Eiro 
pas Savienības valstī, vēršoties 
tās pārstāvniecībā savas valsts 
territorijā. Migranti no Irakas, 
Sīrijas, Afgānistānas u.c. val s
tīm, kas legāli ieradušies Balt
krie vijā, to var darīt arī jebkuŗas 
ES valsts pārstāvniecībā Balt
krie vijā, bet to viņi līdz šim nav 
da  rījuši, bet centušies pāriet 
robežu nelegāli, izmantojot arī 
spēku. 

Liels migrantu pieplūdums 
bija vērojams jau jūnijā. Pie mē
ram, Lietuva jūnija sākumā zi 
ņoja, ka šogad tās robežu no 
Baltkrievijas mēģinājuši pāriet 
387 cilvēki, kas bija piecas reizes 
vairāk nekā visa pagājušā gada 
laikā. Migrantu plūsma ar katru 
nedēļu palielinājās, bija zināms, 
ka viņi ar lidmašīnu reisiem ie 
rodas no Stambulas un Bagdā
des. Jūlija sākumā Lietuva pie
robežas rajonos izsludināja ār 
kār tas situāciju. Lai atturētu mi 
grantus, 9. jūlijā Lietuva gar ro 
bežu ar Baltkrieviju sāka izklāt 
dzeloņstiepļu barjeru. Dzeloņ
stiepļu barjera simtiem kilomet
ru gaŗumā gar robežu ar Balt
krieviju, migrantu izmitināša  
na skolās, telšu pilsētiņu būvē
šana –  tā Lietuva centās tikt galā 
ar Tuvo Austrumu un Āfrikas 
mi  grantu pieplūdumu, kuri ne 
likumīgi šķērsoja robežu no 
Balt krievijas. Ūdeni, pārtiku un 
medikamentus gādāja Lietuvas 
Sarkanā Krusta organizācija. Mi   
grantu plūsmai pastiprinoties, 
jau jūlija vidū Lietuva uz robe  
žu ar Baltkrieviju nosūtīja papil
du bruņotos spēkus. Situācijai 
kļūstot arvien nopietnākai, Ei  
ro pas Savienības ārējās robežas 
apsardzi apsprieda gan Eiropas 
Parlamenta Ārlietu, gan Pilsoņu 
brīvību, tieslietu un iekšlietu 
komitejā. Jūlijā Lietuva vienojās 
ar Eiropas Savienības robežsar
dzes aģentūru Frontex par pa 
pildspēku izvietošanu pie Balt

krievijas robežas, pār kuŗu Lie
tuvā ieplūst liels skaits nelegālo 
migrantu. Augustā Lietuvas ro 
bežsargi sāka aizturēt migran
tus, kuŗi dodas pāri robežai,  un 
sūtīt tos atpakaļ uz Baltkrieviju. 
Visas trīs Baltijas valstis arī vie
nojās par koordinētu rīcību sai
stībā ar migrantiem.

Migranti no Baltkrievijas šķēr
soja arī Latvijas robežu, un jau 
augusta pirmajā pusē Latvijā 
vairs nebija brīvu vietu patvē
ruma meklētāju izmitināšanai. 
Latvija 10. augustā izsludināja 
ārkārtas situāciju pierobežas ra 
jonos Krāslavā, Ludzā, Augš 
dau gavas novadā un Daugavpilī, 
un  sākās pagaidu dzeloņstiepļu 
žo  ga celtniecība. Tika noteikts, 
ka robežsardzei būs tiesības lie
tot fizisku spēku un speciālos 
līdzekļus, lai nekavējoties at 
grieztu personu valstī, no kuŗas 
tā ieradusies, nelikumīgi šķēr
sojot robežu. Īsi sakot, kļuva 
skaidrs, ka migrantu plūsma ne 
apstāsies, ka Lukašenko režīma 
pārstāvji cilvēkus aicina doties 
uz Baltkrieviju, solot vienkārši 
un ātri pēc tam nokļūt Vācijā. 
Tādēļ Latvija un Lietuva migran
tus savās valstīs vairs neielaiž – 
gar robežu ir izvietota gan ro 
bežsardze, gan zemessardze, 
Lie tuvā arī armijas daļas. Uz ro 
bežas aizturētos sūta atpakaļ uz 
Baltkrieviju. Šobrīd gan Latvijā, 
gan Lietuvā patvēruma meklē
tāju centros uzturas vairāki tūk 
s toši nelegālo migrantu. Lietuva 

pagaidām uzturēšanās atļauju 
piešķīrusi tikai septiņiem mi 
gran tiem, ir skaidrs jau tagad,  
ka to saņems tikai neliela daļa 
patvēruma prasītāju. Jāpiebilst 
arī, ka ir migranti, kuŗiem ir iz 
devies robežu šķērsot nelegāli, 
viņus nereti jau aiztur Vācijas 
robežsargi.

Pamazām migrantu plūsma 
tika novirzīta uz Baltkrievijas
Polijas robežu. Mēģinājumi ne 
le gāli šķērsot Latvijas un Lietu
vas robežu turpinās, bet tās lie
lākoties ir nelielas migrantu  
grupas. 7. un 8. novembrī ziņu 
aģen tūras pārpludināja fotogr
afijas un videosižeti ar milzīgu 
migrantu kolonnu, kuŗā bija vai
rāki tūkstoši cilvēku, tika lēsts, 
ka uz Polijas robežu  kājām, balt
krievu militāristu apsargātā ko 
lonnā dodas aptuveni līdz pie
ciem tūkstošiem cilvēku.

Novembrī jau divas reizes 
Polijas robežai noticis īsts uz 
brukums, izmantojot lāpstas, 
baļķus un speciālas šķēres dze
loņstieplēm, lai apgāztu, salauz
tu un sagrieztu dzeloņstiepļu 
žogu. Jāpiebilst, ka 8. novembrī, 
kad sākās pirmais lielais uzbru
kums Polijas robežai, nofilmē
tajos videosižetos bija redzami 
jauni, spēcīgi vīrieši, kuŗiem 
līdzi bija ne tikai lāpstas un spe
ciālās šķēres, bet arī teltis ap 
met nes veidošanai. Kādreizējais 
Balt krievijas diplomāts un mi 
nistrs, kuŗš bija spiests aizbraukt 
no Baltkrievijas un tagad dzīvo 
Polijā, un ir iesaistījies baltkrievu 
opozīcijas darbībā, Pāvels Latuš
ka, tīmekļa izdevumu EUob
server brīdināja, ka Baltkrievija 
gatavo afgāņu un irakiešu kaŗa 
veterānus bruņotu uzbrukumu 
veikšanai uz Polijas robežas. 
“Migrācijas krizi Lukašenko iz 
manto, lai Eiropas Savienības 
territorijā nogādātu cilvēkus, 
kam ir militārā pieredze un kas 
papildus apmācīti Baltkrievijas 
terroraktu veikšanai,” sacīja La 
tuška. Otrajā uzbrukumā Polijas 
robežai jau citā robežpunktā 
migranti izmantoja akmeņus, 
kas viņiem pievesti klāt, izska
nēja arī informācija, ka viņi iz 
mantojuši trokšņa granātas. Lai 
gan vairākām uzbrucēju gru 
pām vietām izdevās sagraut un 
pārvarēt Polijas robežu, lielākā 
daļa nelegālo migrantu pēc tam 
tika notverti un nogādāti atpa 
kaļ uz Baltkrieviju.

Sākotnējais mērķis – Latvija
Sākoties nopietnajai migran 

tu krizei, bija bažas, ka nopiet nā
kais trieciens tiks vērsts pret Lat
viju, jo no trīs Baltijas valstīm – 
Latvijas, Lietuvas un arī Igauni 
jas – mūsu valstī Krievijas ie 
tekme ir vislielākā, te joprojām 
dzīvo visvairāk okupācijas laika 
ideoloģijas ietekmētu cilvēku, ir 
prokremliski noskaņoti polītiķi 
un vēlētāji. Turklāt Latvija bija 
ļoti nokaitinājusi Baltkrievijas 
diktātoru, pasaules hokeja čem
pionāta laikā Rīgā nomainot 
Balt krievijas karogu pret balt
sarkanbalto karogu, kas pirms 
Lukašenko režīma bija baltkrie
vu karogs. 

(Turpinājums 11. lpp.)
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Māras “territorija” žurnālistikā 
ir plaša – polītika, tieslietas, so 
ciālie jautājumi, bet kā zivs ūdenī 
viņa ir medicīnas un veselības 
jomā. Krizes laikā Māras rakstī
tajam vārdam īpašs svars – kā 
konsekventam patiesības uzturē
tājam spēkā. 

Kāpēc, tavuprāt, Latvija šo 
ruden ir tik smagā Covid19 
krīzē?

Neveiksmīgais vakcinācijas sā 
kums ar neiepirktajām vakcīnām 
un izmeklēšanu, kuŗš pie tā vai
nīgs, bija ļoti slikta zīme, ka arī 
turpmāk ik uz soļa pavadīs kāda 
ķibele. (..)

Daudzās valstīs jau no paša 
pandēmijas sākuma plaši infor  
mēja arī par vakcīnu blaknēm, bet 
pie mums to skaidroja, kā šobrīd 
redzams, nepietiekami. Runāja 
tikai par sarežģījumiem, kas var 
rasties uz vienu divām dienām, 
un tas ir jāpārcieš. Bet cilvēki jau 
lasa dažādu informāciju. Un tas 
veicināja, ka Latvijā radās šaubī 
go grupa – tai gan nav nekā ko 
pīga ar “antivakceriem”. Šaubīgo 
Latvijā joprojām ir daudz. Tikai 
tagad Saeima  pieņēmusi likuma 
grozījumus par valsts financiālu 
atbalstu cilvēkiem, kuŗiem pēc 
vakcinācijas radušās blaknes. Bet 
šiem ļaudīm, tāpat kā onkoloģijas 
pacientiem pa “zaļo koridoru”, jā 
būt iespējai nekavējoties nokļūt 
pie ārsta. Tas polītiķiem ir steidzī 
gi jāatrisina. (..)

Ko esi secinājusi par mūsu 
sabiedrību krizes laikā?

Kritiskās vēsturiskās situācijās 
Latvijas tauta vienmēr spējusi 
mo  bilizēties. Es biju iedomājusies, 
ka arī tagad būsim diezgan vie 
noti. Diemžēl ne. Cīņu par valsts 
neatkarību uztvērām kā kopīgu 
lietu, bet savu veselību uzskatām 
par privātu, ar pārējo sabiedrību 
nekādi nesaistītu jautājumu. Bet 
nu izrādījies, ka ir gan saistīts, 
turklāt ļoti tieši! Jo mana bezat
bildīgā rīcība, kuŗas sekas pats 
varu pat neizjust, iespējams, kļūst 
nāvējoša citam cilvēkam. (..)

Kāda ir mediju, mūsu, žur
nālistu, profesionālā atbildība, 
īpaši šobrīd, kad visapkārt ir tik 
daudz melu un dezinformācijas?

Lai cilvēkiem nenobruktu psi
holoģiskais līdzsvars, žurnālistiem 
nevajadzētu fokusēties tikai ap 
negātīvām un šokējošām ziņām, 
bet konstruktīvi analizēt notiku
mus, meklējot risinājumus.

Kā tu pati dzīvo cauri šim lai
kam? Ko esi atklājusi par sevi?

Nākamgad martā taču būs jau 
divi gadi, kopš dzīvojam pandē
mijā. Jā, varu teikt, ka diezgan ātri 
un viegli pierodu pie apstākļiem – 
darbojos galvenokārt virtuālajā 
vidē. Bet pierast var tikai tad, ja 
priekšā ir cerība. Man šķiet, ka 
vienmēr spēju atrast kādu cerī 
bas staru, piemēram, ka līdz nā 
ka mā gada februāŗa beigām si  
tuā cija uzlabosies. Būs vairāk sau
les, un varbūt sagaidīsim arī šā 
vīrusa klīnisko nāvi! 

Vai pievēršanos medicīnas te 
matikai, pirmkārt, nav sekmē jis 
tas, ka tavs vīrs Guntis ir ārsts?

Jā, viņš ir strādājis par onkolo
gu, traumatologu un anestezio
logureanimatologu. Ārsta virs

Pašcieņu zaudēt nedrīkst nekad!
Žurnāliste Māra Libeka intervijā Dacei Terzenai (Mājas Viesis)

valku novilka, jo nespēja vienlai
kus būt polītikā un medicīnā, kad 
viņu ievēlēja par Aizkraukles ra 
jona priekšsēdētāju pēc pašvaldī
bu vēlēšanām, kuŗās viņš kandi
dēja no Tautas frontes saraksta. 
Starp citu, to nekādi nesaprotu 
attiecībā uz tagadējo Saeimu – kā 
var būt ārsts uz pilnu slodzi Stra
diņa slimnīcā un vienlaikus de 
putāts? Tad viens no šiem dar   
b iem ir haltūra! (..)

Bet mana pievēršanās medicī
nas tematikai notikusi it kā pati 
no sevis, bez īpašas piepūles. Agrā 
jaunībā, draudzējoties ar Gunti, 
redzēju, kā top jaunie ārsti, pēc 
tam – kas un kā notiek Aizkrau
kles slimnīcā. Arī daudzi ģime  
nes draugi ir ārsti. Tāpat kā mi 
nistriem ir biroji ar atbilstošiem 
speciālistiem, tāpat arī žurnālis
tam līdzās jābūt cilvēkiem, kas 
palīdz saprast procesus. Un man 
tādi ir. Viens no viņiem bija pro 
fesors Guntars Pupelis, kuŗš Rīgas 
Austrumu slimnīcā vadīja Vispā
rējās ķirurģijas klīniku, tagad 
diemžēl jau Mūžībā. Bieži sazinos 
ar Balvu ģimenes ārsti Līgu Koz
lovsku. Arī Stradiņa slimnīcā un 
reģionos ir pieredzējuši ārsti, ar 
kuŗiem sadarbojos. Pandēmijas 
laikā esmu saziņā ar infektolo
giem, apmaināmies viedokļiem. 
Diezgan daudz lasu medicīniskos 
žurnālus, tostarp, “Nature”, “The 
Lancet”. Viena lieta ir aizskriet uz 
preses konferenci, cita – mani 
kontakti, kas izveidojušies ilgu 
gadu gaitā. Mans zelta cilvēku 
loks, ar kuŗiem varu konsultēties 
jebkurā brīdī un kuŗi, protams, ceļ 
manu profesionālo līmeni. 

Vai, redzot to, kā šodien mai
nījusies mediju vide un cik sīvi 
par savu lasītāju jācīnās drukā
tajiem izdevumiem, tu izvēlētos 
atkal kļūt par žurnālisti?

Godīgi sakot, laikam neizvēlētos 
gan. Jo mana iecere bija studēt ju 
risprudenci. Taču sākotnējā izvēle 
bija pavisam traka – stājos torei
zējā Latvijas Valsts konservatorijā, 
lai apgūtu speciālitāti – masu pa 
sākumu režisors. Bija milzīgs 
kon kurss, jākārto astoņi eksā me
ni, vajadzēja runāt no skatuves, 
pat dziedāt. Mēs, divi vidusskolas 
absolventi, izturējām līdz galam, 
tikām tā saucamajos kandidātos, 
proti, ja kāds no pieredzējušā 
kiem studiju pretendentiem pār
domātu. Taču man tuvi cilvēki 
mē  dza vaicāt – nu, kur tu strādā 
si? Kādā klubiņā? Kam tev to va 
jag!? Sapratu – viņiem taisnība. 
Jau skolas laikā klases audzinātā 
ja man teica – tu varētu būt laba 
advokāte, jo bieži metos palīgā 
tiem, kuŗi nokļuva krustugunīs. 
Iet uz juristiem tomēr nobijos. 
Domāju – lai būtu žurnālistika, 
man taču labi padodas sacerē ju
mi... Protams, ātri sapratu, ka ar 
veiksmīgiem sacerējumiem tai 
maz sakara. Nenožēloju, darbs ir 
interesants, un, iespējams, ja būtu 
juriste, gribētu būt žurnāliste... 

Taču manu jaunības vēlēšanos 
ir piepildījusi meita Lelde. Viņa 
pārsteidzoši mērķtiecīgi jau vi 
dusskolas pēdējās klasēs virzījās 
uz to, lai kļūtu par juristi. Brauca 
uz Lielbritaniju mācīties angļu va 
lodu, jo bija izlēmusi studēt ju 
risprudences programmu, kuŗu 

toreiz Latvijas augstskolas nepie
dāvāja. Salīdzinot ar to, cik vien
kārši par patstāvīgi praktizējošu 
juristu var kļūt Latvijā, Lielbri ta
nijā tas ir grūts un smags ceļš – 
līdzīgi kā ārstiem. Lelde bakalaura 
gradu ieguva Kembridžā, Angli
jas Ruskina universitātē, pēc tam 
studēja maģistrantūrā Vīnes Uni
versitātē, kur ieguva maģistra 
gradu Eiropas un starptautiskajās 
uzņēmējdarbības tiesībās. Pārcē
lās uz Latviju, dabūja stažiera vie
tu Eiropas Komisijas pārstāv nie
cībā Rīgā, kur pēc laika pie dāvāja 
pastāvīgu darbu. Vēlāk, pārlieci
noties, ka Latvijā iespēju griesti 
nav diez ko augsti, devās uz Lon
donu, kur uzsāka jurista kvalif i
kācijas kursu. Tas ir obligāts uni
versitātes kurss, kas jānokārto vi 
siem, kas vēlas pēc augstskolas 
pabeigšanas iegūt jurista kvali fi
kāciju. Mācības un eksāmeni esot 
bijuši nesalīdzināmi grūtāki, ne 
kā studējot iepriekš pieminētajās 
augstskolās. Pēc tam strādāja vai
rākās jurisprudences firmās, līdz 
ieguva pietiekami daudz piere 

dzes un zināšanu, lai varētu re 
ģistrēt sevi kā juriste Lielbritanijā. 
Tas prasīja gadus un ļoti lielu 
pacietību. 

Tātad Leldes dzīve būs saistīta 
ar Lielbritaniju...

Viņa ļoti bieži kopā ar draugu 
Ianu brauc uz Latviju. Tā nu 
mums ģimenē notiek – arī viņš ir 
ārsts. Domāju, var pienākt brīdis, 
kad Lelde ar Ianu gribētu pārcel
ties uz Latviju – viņam ļoti patīk 
mūsu zeme, viņš par to jūsmo, 
tāpat kā daudzi ārzemnieki manā 
paziņu lokā.

Tu dzīvo izcilā Latvijas vietā – 
netālu no Kokneses pilsdrupām, 
kur Pērse ietek Daugavā...

Jā, mūsu mājas ir kādreizējā 
Bilstiņu ciemā, kas pēc pēdējās 
administrātīvi territoriālās refor
mas, tāpat kā daudzi citi, ir iz 
svītrots no Latvijas kartes. Bet 
mēs, vietējie iedzīvotāji, tam ne 
ļaujam vienkārši zust, pat plāks
nīti ar ciema nosaukumu redza 
mā vietā esam uzlikuši. Tā ir vie 
ta, kur Latvijas brīvvalsts laikā 
dzīvoja cienīti un nopelniem 

bagāti cilvēki – profesori, augst
skolu mācībspēki, mākslinieki – 
viņiem valsts par ieguldījumu 
sabiedrības labā dāvināja zemi. 
Tur viņi būvēja savas mājas un 
vasarnīcas. Gar Pērses krastu bija 
daudz skaistu namu, pirms, ceļot 
Pļaviņu spēkstaciju, visu applūdi
nāja. Bet dažas ēkas vēl ir sagla
bājušās. Mums kaimiņos vēl, pie
mēram, ir Jāņa Endzelīna “Nāka”, 
palikuši Konrāda Ubāna mājas 
pamati. Šai vietai ir aura. Bieži ir 
tā – kaut kā nerakstās un nerak
stās, bet, kad aizeju līdz Daugavai 
ar skaisto skatu uz Kokneses pils
drupām, virsraksts nokrīt kā no 
gaisa. Un galvā attīstās raksta 
tēma. Tam palīdz dabas un ūdeņu 
atspulgs sirdī un prātā.

No kā esi mantojusi savu 
asprātīgo, dzīvīgo garu?

Domāju, no tēva. Viņš bija 
pretrunīga personība. Mira salī
dzinoši agri, septiņdesmit gadu 
vecumā ar plaušu audzēju. Tēvs 
mani ir skolojis gan gudrībās,   
gan nešpetnībās. Jaunībā viņu 
vilināja bohēma, iestājās juristos 
Latvijas Universitātē, no otrā kur
sa viņu izlidināja, jo pārāk inte
resējās par lietām, par ko labāk 
nevajadzēja. Tēva paziņu lokā bija 
daudz cilvēku, kurus padomju 
vara bija represējusi. Mana krust
māte, viņa māsa, tēvam veda grā
matas no Valsts bibliotēkas sle 
pe najiem fondiem, viņš tās bija 
krietni salasījies. Bet mana mam
ma bija skolotāja, vienu brīdi arī 
pionieru vadītāja. Un tad es biju 
lieciniece “ideoloģiskajām nesa
ska ņām” mūsu ģimenē. Un mana 
pieaugšana izvērtās gana pretru
nīga. Tēvs mācīja vienu, mamma – 
otru. Tas ietekmējis, ka manā 
raks turā vienlaikus ir gan šer
pums, gan piekāpība. 

Kādreiz biju krietni radikālāka, 
bet ar gadiem asumi noplok. Pie
slīpējas, un paliec tāds piezemē
tāks. Bet vienu gan – nekad ne 
drīkst pazaudēt savu pašcieņu.

To mūsu tautai noteikti stipri
na Latvijas kino vēsturē visvai
rāk skatītā filma “Dvēseļu pute
nis”, kuŗa tapusi, arī pateicoties 
tavam entuziasmam un pašaiz
liedzībai.

Jā, šis projekts, kas dzima “Lat
vijas Avīzes” sienās, izdevās! Bija 
daudz skauģu, kuŗi uzskatīja, ka 
šāda mēroga darbs nav nepie cie
šams. Saeima gan mūs, idejas au 
torus, atbalstīja uzreiz. Sākoties 
idejas izstrādei, konsultējos ar 
kinokritiķi Valentīnu Freimani, jo 
Latvijas kino nozarei jau nebija 
nekādas pieredzes, kā uzņemt 
kaŗa filmas. Tikāmies ar “Dvēseļu 
puteņa” autora Aleksandra Grīna 
mazmeitu Noru Romani. Taču 
ceļš līdz rezultātam bija ļoti ak 
meņains. Meklējot filmai līdzfi
nansējumu, kopā ar filmas reži
soru Dzintaru Dreibergu pieda
lījāmies neskaitāmās sarunās. 
Lieki nebija jāpārliecina galvenie 
līdzfinansētāji – uzņēmums “De 
po”. Šie latviešu uzņēmēji iegul
dīja ļoti lielu naudu, lai  filma 
taptu. Un mēs redzam, cik cieņ
pilni “Depo” sevi atkal apliecina 
pandēmijas laikā – ar ziedu sirdi 
ārstiem u. c. aktivitātēm. Viņi ir 
īsti Latvijas patrioti.

Māra Libeka: “Kritiskās vēsturiskās situā ci  
jās Latvijas tauta vienmēr spējusi mobi li zē
ties. Es biju iedomājusies, ka arī tagad bū  
sim diezgan vienoti. Diemžēl ne. Cīņu par 
valsts neatkarību uztvērām kā kopīgu lietu, 
bet savu veselību uzskatām par pri vā tu, ar 
pārējo sabiedrību nekādi nesaistītu jau tā
ju mu. Bet nu izrādījies, ka ir gan sai stīts, 
turklāt ļoti tieši! Jo mana bezatbildīgā rī 
cība, kuŗas sekas pats varu pat neizjust, ie 
spējams, kļūst nāvējoša citam cilvēkam.”

(Turpinājums 9. lpp.)
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T R I M DA S  P E R S O N Ī B U  PA Š P O R T R E T I

Vēl jāpiemin architekts un uz 
ņēmējs Uldis Pīlēns. Bijām saga
tavojuši prezentāciju un noska
ņojušies uz lielu pārliecināšanu, 
bet Pīlēns paklausījās piecas mi 
nūtes un teica – atbalstu! No viņa 
filmai saņēmām ļoti apjomīgu 
summu.

Esmu bieži domājusi, arī lasot 
vēsturiskus darbus, ja tagad ras 
tos nelabvēlīgs pavērsiens Latvi 
jai, vai būtu daudz cilvēku, kas 
dotos aizstāvēt Latviju? Brīvprātīgi 
atdotu dzīvību Latvijas vārdā? Un 
pēc filmas sapratu, ka jā. Redzot 
vairāk nekā trīs tūkstošus brīv
prātīgo, tajā skaitā jaunus puišus, 
kas piedalījās kauju skatos, pār lie
cinājos, ka nav par ko uztraukties, 
noteikti būs tādi cilvēki. 

Jūs abi ar Gunti katrs par     
savu devumu esat novērtēti ar 

Triju Zvaigžņu ordeni...
Mēs par šo tematu tā īpaši 

nekad neesam runājuši. Esam 
bijuši gandarīti – bez vārdiem. 
Reizēm klusums ir svarīgāks. 
Guntim ordeni bija paredzēts 
saņemt 2020. gada 18. novembrī, 
man – 2021. gada 4. maijā, bet 
pandēmijas dēļ tas notika ar vie
nas dienas starpību – man to pa 
sniedza 20. augustā, bet Guntim – 
21. augustā.

Kādā noskaņā un ar kādām 
pārdomām aizvadīji nu jau    
103. Latvijas dzimšanas dienu?

Nav valstij  svarīgāka uzdevu
ma par  demografiskās situācijas  
uzlabošanu, jo Latvija dzimstības 
ziņā ir sasniegusi absolūto mi 
nimuma rekordu. Tie divi miljoni 
eiro, ko deputāti tagad cenšas 
sadalīt kaut kādām kvotām, bija 

jāatdod ģimenēm ar bērniem, 
nevis jāiegulda betonā. 

Arī administratīvi territoriālā 
reforma visticamāk veicinās ie 
dzīvotāju skaita samazināšanos, 
jo, ja cilvēkiem divarpus reižu ir 
sarukušas iespējas piedalīties sa 
vas valsts demokratiskajos proce
sos, tāpēc ka tieši par divarpus 
reizēm ir samazināts deputātu 
skaits pašvaldībās un patlaban 
no  tiek demokratijas procesu ab 
solūta centrālizācija, atgrūžot no 
tiem pagastu cilvēkus, tad tas ap 
draud vēlmi degt un cīnīties par 
savu valsti un spiež to atstāt. 
Centralizācija ir naidnieks par
lamentārismam, ved pie valsts 
pamatu graušanas, to savā laikā 
ne reizi vien ir uzsvēris, piemē 
ram, vācbaltiešu polītiķis un žur
nālists Pauls Šīmanis, ievērojama 

personība ne tikai Latvijas un 
Baltijas mērogā, bet  visā Eiropā.

Valsts svētku dienās tās ir skum
jas atziņas, bet par tām nevar ne 
runāt, jo atsvešinātība starp varas 
polītiķiem un tautu arvien uz  
ņem apgriezienus. Žurnālista sū 
tība taču ir cīnīties par sociālu 
taisnību un augstāku cilvēcību, un 
ceru, ka kopā ar amata brāļiem un 
māsām izdosies šajā ziņā tomēr 
panākt kādas pozitīvas pārmaiņas.

UZZIŅAI
Māra Libeka zināšanas papil di

nājusi Dānijā, kur ieguvusi Zie meļ
valstu informācijas centra stipen
diju, lai pētītu vides tēmas.

Stipendijas Zviedrijā un Somijā, 
lai celtu profesionālo līmeni par 
veselības aprūpes tēmām.

Neilgi pirms pandēmijas iz 

glītojās Taivānā par medicīnas 
tematiku.

Strādājusi “TelefilmaRīga”, laik 
rakstā “Elpa”, žurnālā par infor
mācijas tehnoloģijām “Sakaru 
Pasaule”, publikācijas diasporas 
laikrakstos “Brīvā Latvija” un 
“Laiks”.

Nominēta nacionālajā līmenī 
Eiropas Parlamenta žurnālistikas 
balvai par publikācijām, kas vei
cinājušas Eiropas Savienības in 
stitūciju vai politikas izpratni.

Latvijas Žurnālistu asociācijas 
“Izcilības balva 2018”.

Triju Zvaigžņu ordeņa virs nie ce.

Žurnālu “Mājas Viesis” varat pa 
sūtināt abonesana.latvijas me diji. 
lv/abonesana

Pateicamies par sadarbību šīs 
publikācijas tapšanā!

Skicējot pašportretu, vispirms 
uzzīmējās deguns. Īsts ģēnija 
numura deguns, kas liecina par 
vismaz divām personībām vie
nā. Bet vai tas mans? Drīzāk 
atgādina šī krājuma redaktoru! 
Pašnāpju ar ironisku smīnu, 
pārjumju ar mūka pieri, kuŗā 
ieslīdējušas zaļganas acis, uz 
metu virsū bereti – mākslinie  
ka atbildi pasaules stīvajām plat
malēm – un, lūk, Teodors Zel
tiņš!

Augumā starp Ņujorkas rakst
niekiem staltākais, viņš reizē arī 
visdrosmīgākais un, ja vien ne 
runā ar degvīna muti, satriec pa 
saules viltu un liekulību kā ar 
zobenu. Vitālitāte? Principi? Viņš 
vienkārši ir dzīvs! Viņam nepie
tiek ar cogito – ergo sum, viņam 
jāsauc: spurojos – tātad esmu! 
Reizumis viņa cīņas gars trāpa 
ļaunuma pūķiem, kas izrādās 
tikai papīra dekorācijas. Parasti 
viņš gan tēmē melniem tintes 
bruņiniekiem, kas nomāc lat
viešu literātūru. Ir viņam arī savi 
ienaidnieki – liekulība un var
mācība, kādēļ viņš pa laikam 
uzbrūk dažam sludinātājam un 
visiem policistiem. Ja cīņa jā 
zaudē, ģēnija degunnumurs tā 
dēļ nemainās, kā jau tas bijis arī 
citos gadu simteņos. Pieklājīgi 
cilvēki, kas saka to, ko nedomā, 
gribētu viņu “audzināt”, draugi 
varbūt “nomierināt”. Bet šāda 
iedrīkstēšanās liek viņam vēl 
slīpāk pašķiebt dzejnieka bereti 
un vēl īpašu reizi kādā viegli 
šokējamā sabiedrībā būt “de  
lin k ventam”. Kā kājās saslējies 
lauva viņš tad purina sava sa 
biedriskā sprosta durvis. Taču 
pēdējos gados viņa cīņas spars 
visīstāk izlauzies rakstīšanā: Teo
dors Zeltiņš ir vienīgais pro fe
sionālais latviešu rakstnieks 
Ame rikas austrumu krastā. 

***
Ņujorkas debesskrāpju galot

nēs, pazemes vilcienu tuneļos 
viņa nepazudīs. Pa visiem ce 
ļiem, arī tiem, kas citiem liekas 
labirinti, viņa staigā droši un 

RITA LIEPA

Pašcieņu zaudēt nedrīkst nekad!

taisni vien, mūsu dzejnieču Ju 
sticija. Taču viņas acis neaizsie
tas, jo dzejnieces spriedumam, 
kaut arī viņai juristes izglītī        
ba, jābūt subjektīvi objektīvam. 
Žests, lepna sirds, skolots prāts   
ir viņas ierocis. Ar tiem Karola 
Dāle iekārotu pasauli – ja vien 
nebūtu dzejniece. Bet pasaule 
iekārojusi Karolu Dāli. Nav nekā 
uz zemes lodes, kas viņu nesai
stītu, un viņa pirmā uzkāps uz 
mēness. Bet mēs klausīsimies vi 
ņas referātā, kur mēness būtība 
būs izgaismota ar visiem plan
kumiem. 

Tā ir viņa – Karola Dāle – kas 
glābj sieviešu slavu (vai neslavu) 
loģiskā domāšanā, kad acenēm 
vienā rokā, ar otru eleganti žesti
kulējot, viņa klausītājiem illus 
trē problēmas – pagaidām šīs 
planētas. Tā ir viņa, kas, noklau
soties latviešu literātu vārdu cī 
niņos, pašķiŗ sabirušo argu 
mentu kaudzi un izvelk vienu – 
skabargas lielumā un piespiež 
visus pie sienas kā ar paukotāja 
rapieri. Tā ir viņa, kas aizstāv vi 
sus, ko citi nopulgo, un ja džen  
t lmenim, kavalierim un bruņi
niekam būtu sieviešu kārtas ga 
lotne, tad viņa jau sen būtu šos 
titulus ieguvusi. Daudzināts ir 
Karolas Dāles temperaments, 
kas reizēm saslejas viesuļaukas 

spēkā, paceļot gaisā mājas ar to 
īpašniekiem un visiem ciemi
ņiem. Tad mēs sargājam savas 
vīna glāzes, lai nepārplīst, un 
saucam: “Priekā!” 

Pirkstu trīsstūrī iespraudis ci 
gareti, ar domu horizontālēm 
pierē, viņš sēd – viegli un ērti 
nometies, sēd – pie vienām un 
tad atkal pie citām kājām. Otra 
roka, ar vīna glāzi, apsveic vai 
apstrīd kādu izteiktu domu. Šī 
dzejnieka mājā gaiss ir pilns 
domu švīkstoņas (ja domām ir 
spārni) un dūkoņas (ja domām 
ir motori). Domas kā bumeran 
gi atlec piederīgajās pierēs, jo ne 
viens nevienu ne par ko nav 
pārliecinājis. Bet ir piespriestas 
anatomiskas elles mocības vi 
siem tiem, kas, milzīgā piepūlē 
pakalpot publikai, noniecina lat
viešu gaumi un inteliģenci un 
publicē nedzeju. 

Pats Gunars Saliņš, ķildu iz 
gudrs rosinātājs, bīstamu garu 
saucējs, nu mēģina ķīvniekus 
nomierināt – samta acīm, samta 
vārdiem. Viņš mīl argumentus 
argumentu pēc, redz pasaulē 
tūkstoš taisnības, pats būdams 
diplomēts dvēseļu pētnieks un 
citu dvēseļu skolotājs. Tak savas 
īstās domas viņš bieži paslēpj aiz 
niekkalbīgām frazēm, kas kaiti  
na draugus – vēl vairāk drau

dzenes. Viņš izskatās pēc askēta, 
un šķiet, ka kabatas tam cauras. 
Bet reiz tur bija sešdesmit dze
joļu, kas tagad iekļuvuši grāmatā. 
Taču ir jau atkal vesela rinda 
jaunu, jo tas ir tā:

Kopš kādas bērnības dienas
Cik reižu ar tinti cīnos,
Tās smaržai uzsitas līdzi
Dziesmas, kas ķiršu vīnam.
***
Viņas krāsa ir zeltaina – acīs, 

matos, tērpos. Viņas kustībās 
nav apaļuma, bet trīstūri, rombi 
un gotiskas smailes. Viņai pie
stāv, kā līdzi izaugušas, astoņas 
sudraba aproces un ap galvu vīts 
indiešu turbāns. Viņa raksta pa 
sakas par pasakām, liek sienā 
zim lēkāt Ņujorkas debesskrāpī, 
vārdus kaļot kā dārgakmeņus 
zeltā. Un viņas pasakas izklausās 
kā īstenība – vienīgā un iespē
jamā dzīve. Viņu mīl bērni un 
dzejnieki, nesaprot tie, kas tādi 
nevar būt. Viņai patīk braukt 
tālos ceļos ar auto, slīdēt ar lai 
vu, pacelties lidmašīnā vai vis
maz pārlēkt grāvim. Kāda cil
vēka dzīvē viņa spēji uzšvirkst kā 
brīnumsvecīte un izdziest, lai 
dzirkstītu citā zarā, citā pilsētā 
un citā zemē. Cilvēki, ja tie krā
saini, slīd viņai caur pirkstiem  
kā krelles – katram brīdim sava 
krāsa. Ņujorkas kafejnīcā starp 
modernām gleznām viņa sēd kā 
Tones zīmētais Mudītes Austri
ņas portrets, reizē būdama Pie
balga, Rīga un Pasaule, liela jūs
motāja un liela smējēja, mūsu 
nemiera gars, zelta mono gram
ma – M. A.

***
Viņas istabās vienmēr ir vēsa 

sniega gaisma vai mēness. Un 
tikai ļoti karstās vasaras dienās 
mēs, Zentas Liepas draugi, ie 
nirstam pie viņas kā zaļganā, 
dzidrā dzelmē, kur esam tad 
tintes zivis, astoņkāji, koraļļu 
čemuri un kazragi, bet viņa 
mūsu vidū – nāra ar gaŗiem, bāl
dzelteniem matiem, kā no sava 
vīra gleznotām ģīmetnēm iz 
nirusi. Dzeja no viņas lūpām 

tūdaļ pārvēršas dzintarā un no 
gulst jūras dibenā, kamēr drau
gu vārsmas skraida un zibsnī kā 
zelta zivtiņas. 

Ziemā, šķiet, tikai pie Zentas   
ir īstie svētki – ar aizsalušiem 
logiem, zilzaļu egli, maizes un 
ābolu smaržu, mājā, kā Skalbes 
pasakā. Viņa negrib – kā mēs   
citi – plīvot pa pasauli, meklēt 
nezināmo, vilties zināmajā, mal
dīties un nekur nenokļūt. Viņa 
atgriežas sevī, pirms no sevis iz 
gājusi. Viņa paceļ tiltus, pa ku 
ŗiem mēs trokšņaini aizgājuši. 
Mums bija labi pie viņas, bet nu 
mēs atkal gribam starmešus, kas 
žilbina, un mūziku, kas kliedz. 
Mēs gribam mirklī kļūt akli un 
kurli, lai pēc tam brīnītos, ka 
varam dzirdēt, redzēt vēl krā
saināk. Mēs brāžamies pa pasau
li, klūpam un pieceļamies, bet 
dzejniece rāmi brīnās: kādēļ 
jāklūp?

***
Pašportrets? To varētu zīmēt 

tikai tādu: pieci acīm, divi de  gu
niem, vismaz trim mutēm. Ma 
zāk – un tā būtu poza, ar gai s
mām radīta mirkļa noskaņa, 
tīkams māns. Īstam pašpor tre
tam vajadzētu ietvert visus “es” – 
to pašu galveno, kas dzīvo, lai 
lasītu grāmatas vai kuģotu pa 
pasauli, un tos sīkākos, kas ro 
taļājas ar rakstāmmašīnu, nevie
tā sarāj bērnu, neatbild draugu 
vēstulēm, vēlas, kaut diendienā 
nebūtu jāgatavo pusdienas. 

Bet vai nav tā, ka paši saredzam 
tikai savu atspīdumu? Rāmos 
ūdeņos, greizos spoguļos, citu 
cilvēku acīs? Man patīk atspī
dums stiklā, kas klāj Ojāra Štei
nera “Pārdomas”. Bet ja man 
ļautu patiesi izvēlēties gleznu, 
kur uz visiem iekļaut savu lī 
dzību, tad es ieietu Matisa “Ma 
zās zilās istabas” zilajās, zaļajās 
un melnajās krāsās un apsēstos 
pie zilā galda kopā ar zilo sie 
vieti un zilo bērnu, lasīt balto 
grāmatu zilā klusumā. 

(Turpināts no 8. lpp.)
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas (Nr. 44) at 
ri sinājums

Līmeniski. 5. Romance. 7. 
Unce. 8. Mesa. 10. Aso. 11. Stā
stīt. 12. Ara. 13. Asari. 18. Skati. 
21. Estamps. 22. Pastēte. 23. Ra 
faēls. 24. Piruete. 26. Marss. 28. 
Ostas. 32. Eks... 34. Tītavas. 35. 
“Oka”. 36. Soli. 37. Tisa. 38. 
Kalkūne.

Stateniski. 1. Prese. 2. Kapsu
ka. 3. Remte. 4. ANO. 6. Isa. 7. 
Usma. 9. Arfa. 14. Samaksa. 15. 
Rektors. 16. Esteris. 17. Operete. 
19. Karalis. 20. Turlava. 25. Uz 
valks. 27. Rīks. 29. Taka. 30. Ati
ka. 31. Astes. 33. SOS. 35. Ass.

Līmeniski 1. Konditorejas iz 
strādājums. 4. Darvas destilāci 
jas atlikums. 6. Krodziņš Italijā. 
7. Musulmaņu galvassegas. 8. 
Apdzīvota vieta Bauskas nova
dā. 10. Valsts, kuŗai ir kolonija. 
13. Kazrags. 15. Sešrindes. 17. 
Paralelograms, kam visas malas 
ir vienādas, bet leņķi nav taisni. 
19. Persona, kas ar iemīļoto 
sporta veidu nodarbojas ne  gūs
tot materiālus labumus. 20. 

Lietpratējas. 22. Rotaļa. 23. No 
teikts, stingrs. 26. Lielākā upes 
osta Kongo baseinā. 29. Īsstobra 
šautenes. 30. Pilsēta ASV, Džor
džijas pavalsts administrātīvais 
centrs. 31. Apdzīvota vieta Ogres 
novadā. 32. Pilsēta Kanadas rie
tumos. 33. Antilopju dzimtas 
dzīvnieks. 34. Liela ģimene. 

Stateniski. 1. Šāviņš ar apaļu 
ložu pildījumu. 2. Duncis ar 
trīsšķautņainu asmeni. 3. Pulks

teņa mechanisms ar rēgulēja 
mu svārstu, kas dzirdami atzīmē 
nelielus laika sprīžus. 4. Slepeni, 
nosacīti vārdi vai frazes, ko lielo 
savējo atšķiršanai no svešajiem. 
5. Darīt zināmu mutvārdiem. 7. 
Veikls paņēmiens. 9. Varoņpoē
ma. 11. Francijas valdījuma, sala 
Karību jūrā. 12. Sporta veids. 14. 
Vairākkārt stingri pavēlēt rīko
ties. 16. Viedoklis, skatījums. 17. 
Veikls, darbīgs. 18. Latviešu 
rakstniece (19051981). 21. Pil
sē ta Zviedrijas dienvidrietumos. 
23. Spožākā zvaigzne Jaunavas 
zvaigz nājā. 24. Karpu dzimtas 
zivs. 25. Vertikāla šachta paze
mes komūnikāciju vizuālai kon
trolei. 26. Spēļu kāršu suga. 27. 
Pilsēta Kurzemē. 28. Amariļļu 
dzimtas augs.

Vai ASV prezidenta Baidena 
atbalstītā pasaules demokrati
ju tikšanās joprojām ir die nas
kārtībā? Jūs esat aizstāvējis re 
dzējumu, ka Baltijas valstis, 
ziemeļ valstis un Polija mili tā
ros iz  devumos tērē vien 10 mil
jardus eiro mazāk nekā mūsu 
kaimiņš aiz Zilupes, lai arī 
mums ir puse no Krievijas ie 
dzīvotāju skaita?

Pirmkārt, man liekas, tas ir 
nepareizi, ka Baidena adminis
trācija nav pievērsusi pienācīgu 
uzmanību pasaules demokratiju 
galotņu sanāksmei. Pēc 2020. 
gada ASV vēlēšanām bija fan 
tastiska iespēja izveidot “globālu 
savienību” pret korupciju un 
vēlēšanu viltošanu, kur Rietumu 
finanču institūcijas vērstos pret 
diktātoriskiem un korumpētiem 
režīmiem. Diemžēl šī iespēja 
netiek izmantota. Decembrī ir 
paredzēta demokratijas galotņu 
tikšanās Zoom lietotnē, bet klep
tokratiskie režīmi un Ķīna ne 
ļauj mums brīvi elpot. Tāpēc 
būtu labi, ja mēs varētu šādu tik
šanos noorganizēt. Diemžēl ei 
ro pieši nav spējuši rast saskaņu 
ar amerikāņiem Indijas un Klu 
sā okeana reģionā, un tas neļauj 
mest drošus tiltus pāri Atlan 
tijai.

C I T U R  I Z L A S Ī T S

Edvards Lūkass pirmajā vietā liek polītisko vienotību
Pazīstamais britu polītikas pētnieks Edvards Lūkass vadīja gadskārtējās “Rīgas konferences” 

ievadlekciju ar Latvijas un Igaunijas ministru prezidentiem. “The Economist”  analītiķis ir 
“Rīgas konferences” pastāvīgais dalībnieks un Baltijas valstu draugs.

Vai, runājot par eiropiešiem, 
domājat vāciešus, frančus vai 
plašākā nozīmē?

Domāju gan nacionālo valstu, 
gan Eiropas Savienības (ES) no 
zīmē. Piemēram, Lietuva ar savu 
rīcību Taivānā ir radusi dzirdī 
gas ausis ne tikai Vašingtonā, 
tagad līdzīgi rīkojas jaunā Če 
chijas valdība. Tāpēc tie ir pie

mē ri par Eiropas Savienības da 
lībvalstu rīcību, tad vēl mums ir 
Eiropas Parlaments, kas strādā, 
lai apturētu ES – ĶTR tirdz nie
cības un investīcijas līgumu, kā 
arī apturētu ķīniešu Huawei 
līdzdalību ES G5 tīklojumā. Bet, 
runājot par nākotni, ja ES dalīb
valstij būtu jūras spēku kuģis, 
kas varētu izbraukt caur Taivā 

nas šaurumu, šādi atgādinot 
ĶTR par jūras tiesībām un na 
vigācijas brīvību, tas būtu labi. 
Nav tādu lietu, ar kuŗām ES ne 
varētu palīdzēt Ķīnas Republikai 
(Taivānai), un, jo vairāk eiropie
šu to darītu, jo nopietnāk ame
rikāņi mūs uztvertu. Sevišķi, do 
mājot uz priekšu, kur eiropieši 
nevar īsti iztikt bez ASV drošības 
garantijām Eiropas perifērijā.

Šādi esam nonākuši līdz di  s
kusijai par 2% aizsardzībai no 
IKP. Baltijas valstis ir veikušas 
savus mājasdarbus, bet vai to 
maz var sasniegt, sevišķi do 
mājot par nākotnes techno lo
ģiju un mākslīgā intelekta izai
cinājumiem?

Kāda jēga 2% no IKP aizsar
dzībai, ja sabiedrībā valda nesa
skaņas vai pati valsts nav pie tie
kami elastīga?! 2% nav īsti labs 
indikātors, bet labāka mums 
pašlaik nav. Mēs zinām, ka So 
mija tērē aizsardzībai 1,8%, bet 
kā tā šos līdzekļus izmanto! So 
mija turpmāk izmantos vairāk 
nekā 2% no IKP, bet Somija šo 
brīd ir atslēgas uz Arktiku. Ko 
pumā esmu nobažījies par hi 
brīdapdraudējumiem mūsu in 
formācijas, tautsaimniecības un 
juridiskajām sfērām. (..)

Tagad jūs plānojat startēt 
Lielbritanijas vēlēšanās Lon 
do nā. Kādas paredzat Lielbri
ta ni jas nākotnes attiecības ar 
ES, kā, jūsuprāt, sekmēsies ar 
glo  bālās Lielbritanijas mērķu 
sa  sniegšanu pēc izstāšanās no 
ES?

Domāju, ka Lielbritanija ir 
joprojām nozīmīgs spēks ar ie 
vērojamu tautsaimniecību un 
vienu no Eiropas lielākajām mi 
litārajām lielvarām. Breksits ilg
termiņā ietekmēs mūsu taut
saim niecības izaugsmi un mūsu 
attiecības ar ES partneŗiem. Pa 
radoksāli, bet breksits ir palie
linājis Apvienotās Karalistes mi 
litāro iesaisti kontinentālajā Ei 
ropā. Šeit, Baltijas valstīs, mēs 
esam vadošā valsts apvienotajā 
kaujas grupā Igaunijā, Lielbri
tanija ir vadošā valsts Ziemeļu 
grupā. Šādi mēs risinām breksi 
ta samezglojumus, sadarboja
mies ar ziemeļu un Baltijas val
stīm, darām lietas, kuŗas šīm val
stīm ir abpusēji izdevīgas, šādi 
uzla bojot polītiskās attiecības. 
Mēs esam pametuši ES, bet ne 
Eiropu. Tāpēc globālās Lielbri
ta nijas mērķi tiek patiesi sa 
sniegti, jo mums ir gan tech no
loģiju, gan finanču, gan izlūk
informācijas spējas, kuŗas, esot 
ES dalībvalsts statusā, bija at 
stātas novārtā. Tāpēc tagad pēc 
AUKUS (trīspusēja Austrālijas, 
Apvienotās Karalistes un ASV 
savienība) paziņojuma bija vai
rāk nekā loģiski, ka Lielbrita 
nijai nepieciešams aizstāvēt sa 
vas intereses arī Indijas un Klusā 
okeana reģionā. (..)

Lielbritanija Eiropas kon ti
nentā ievērojami veicinājusi 
sadarbību ar Ukrainu kuģu
būvē, ar Turciju – militārajā 
jomā. Vai varam paredzēt lie
lāku Lielbritanijas iesaistī ša
nos Centrāleiropā?

Centrāleiropa nav Apvienotās 
Karalistes uzmanības lokā. No 
teikti Melnās jūras reģions un 
Triju jūru sadarbības formāts,  
jā. Lai arī Triju jūru sadarbības 
ietvaros ir potenciāls, diemžēl 
jāsecina, ka šis formāts līdz šim 
nav ticis tālāk par skaļiem pa 
ziņojumiem un dažiem veik
smīgi novadītiem mazāka mē 
roga sadarbības projektiem. 
Esmu pārliecināts, ka Japānas, 
Taivānas vai Lielbritanijas uz 
ņēmumi būtu ieinteresēti sa 
darboties celtniecības, kiber  dro
šības vai finanču tirgos, diemžēl 
esmu bijis pārlieku optimistisks 
par Trīs jūru potenciālu, tāpēc 
esmu apbēdināts par šodienas 
sadarbības plānu izpildi.

Šobrīd piedalāties vēlēšanu 
kampaņā, novēlu veiksmi! To 
mēr sena paruna saka, ka viens 
nav kaŗotājs, tāpēc – vai jums ir 
pietiekami daudz domubied
ru, kuŗi varētu dot pienesumu 
polītiskajiem izaicinājumiem?

Atceros, ka pirms gadu desmi
tiem, kad rakstīju par klep
tokratiju Krievijā, es jautāju 
kādam parlamenta priekšstāvim 
Vestminsterā, ko īsti Lielbrita
nija dara, lai cīnītos ar klep to
kratiju? Uz to šis polītiķis man 
atbildēja ar pretjautājumu, kas 
tas par vārdu “kleptokratija”, jo 
viņš tādu nepazīstot! Šī cīņa ar 
naudas atmazgāšanu ir ilgstoša, 
un labi saprotams, kādu ļau nu
mu tā ir nodarījusi Afrikas un 
Austrumeiropas valstīm.

Lai jums izdodas! Tagad pē 
dējais jautājums – kādi jopro
jām ir Baltijas valstu polītiķu 
vai militārpersonu mājasdar 
bi?

Tie ir divi abstrakti vārdi – 
uzticība un taisnība. Tā ir uz 
ticība citiem sabiedrības locek
ļiem un pārvaldes institūcijām, 
uzticība starp institūcijām un 
valstīm, jo tā ir tā līme, kas satur 
mūs kopā. Un otrs ir taisnība, ka 
mēs piekrītam viens otram, ka 
tas, kas notika vakar vai šodien, 
reāli notika, un mums nenāk 
prātā to apšaubīt. Mums ir da 
žādu paziņu loki, bet, ja šajos 
dažādajos lokos mēs spējam pre
toties meliem un sazvērestībām, 
lai cik saldi un ticami šie meli 
izklausītos, tad viss kārtībā. Šādi 
mēs palīdzam sev būt garīgi ve 
seliem, palielinām savu perso 
nisko un valsts drošību.

No polītologa Veiko Spolīša 
intervijas, kas publicēta 

Latvijas Avīzēs pielikumā 
Zemessargs 2021. gada

 2. novembrī



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 45 (1703) 112021. gada 24. – 30. novembris

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: 
Ģertrūdes iela 27, Rīga, LV1011 
(Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, 
+371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

ABONEMENTA MAKSA:
Brīvās Latvijas digitālo ver siju 

varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas 
mājas lapu: http://www.brivalatvija.lv/
aboneinterneta. 
Izdrukājot iespējama krāsaina versija.

Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, 
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Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
slu dinājumi maksā EUR 6, par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aiz ņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60, 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg
vārdu pa  rak  stītos rakstos izteiktās do 
mas nav katrā zi  ņā arī redakcijas do 
mas. Par līdz strādnieku honorāriem 
nepieciešama ie  priekšēja vieno šanās. 
Par publi kācijās mi   nēto faktu precī
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības LaiksBL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV1050
matiss@sklegal.com

+371 28390346

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres vieta,     
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas ģimenes un 
dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši bojā 
vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top kopdarbībā un par ziedoju
miem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 500 tūkstošus. Mūsu nākamais 
lielais kopdarbs  uzcelt Saieta namu! Palīdzi! Ziedo!

Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas  www. liktendarzs.lv

Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

Pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEIT:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā SIA VESTALK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “BL abon” un norādot vārdu, 
uzvārdu, epastu un mājas adresi

Ik nedēļu izlasīsiet Jums svarīgu informāciju labā 
latviešu valodā.

Par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, LV-1011, 
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

Jaunākā informācija sociālajos tīklos:
www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com/briva_latvija

Mājaslapa: www.brivalatvija.lv

JOPROJĀM  INFORMĒ,  IZGLĪTO,  IZKLAIDĒ

Laikraksts

Karš pret Eiropu, demokratiju un civīlizāciju

Tomēr migrantu krizei attīsto 
ties, lielie triecieni tika vērsti 
pret Polijas robežu. Pāvels Latuš
ka intervijā Latvijas TV3 ziņām 
pastāstīja: “Vēlos atzīmēt, ka 
informācijas avoti arī apliecina, 
ka sākotnēji par prioritāti tika 
uzskatīts veicināt migrācijas 
plūsmu pāri Latvijas robežai, to 
Lukašenko bija uzdevis kā gal
veno uzdevumu. Lukašenko gri
bēja atriebties Latvijai par aso 
rīcību hokeja čempionāta laikā, 
par sankcijām, bet, kā mēs re 
dzam,  šis plāns ir mainīts, un 
prioritāte šobrīd ir Polija.” Biju
šais diplomāts, atsaucoties uz 
avotiem Baltkrievijas specdien
estos, skaidroja tālāko Lukašen
ko stratēģiju:  “Kā attīstīsies si 
tuā cija – pierobežas zonā būs 
nelegālo migrantu nometnes, 
jau tagad Baltkrievijas Aizsar
dzības ministrijai uzdots no  dro
šināt bēgļiem militārās teltis,  
pēc iespējas nodrošināt viņus     
ar pārtiku un demonstrēt, kā 
Balt krievijas puse par viņiem 
rūpējas. Visiem dienestiem ir 
uzdots izveidot vietas, kur mi 
granti var dzīvot, pa dienu viņi 
stāvēs uz robežas, bet pa nakti 
uzturēsies pierobežas ciematos.” 
Viņa sacītais arī apstiprina jau 
agrāk izskanējušās bažas, ka 
virsmērķis šai hibrīdoperācijai ir 
Eiropas sanaidošana un šķel
šana. Un, protams, noturšanās 
pie varas par katru cenu.

Situācija šobrīd
21. novembrī, kad top mūsu 

laikraksta numurs, situācija uz 
Polijas robežas ir mierīgāka. 
Tūkstošiem migrantu ir aizvesti 

tālāk no robežas un ir izmitānāti 
kāda transporta uzņēmuma tel
pās. Tiesa gan,  pie Polijas robe
žas joprojām atrodas migrantu 
grupas, kuŗas mēģina to šķērsot. 
Tas pats notiek arī uz Latvijas un 
Lietuvas robežas, bet nenotiek 
uzbrukumi, lietojot spēku. Mi 
granti joprojām netiek ielaisti 
šajās valstīs. Latvijā atsevišķos 
gadījumos tiek ielaisti un nogā
dāti patvēruma meklētāju cen
tros bērni un sievietes, ja viņu 
veselības stāvoklis raisa bažas – 
migranti daudzas naktis ir pa 
vadījuši zem klajas debess auks
tumā, arī lietū, jo Baltijā tuvojas 
ziema. Līdz šim migranti pie 
robežām atradās kā slazdā – 
starp Polijas, Latvijas vai Lietuvas 
robežu, kas daudzviet ir ar dze
loņstiepļu žogu un bruņo tiem 
baltkrievu militāro grupējumu 
vīriem viņiem aiz muguras, kas 
neļāva doties prom no robežas.

Starp migrantiem tagad ir 
daudz sieviešu un bērnu, Balt
krievija ar speciāliem reisiem 
gandrīz piecus simtus migrantu, 
kuŗi to ir vēlējušies, ir nogādājusi 
atpakaļ uz viņu mītnes zemēm. 
Tomēr tūkstoši migrantu jopro
jām atrodas pierobežā un arī 
Baltkrievijas galvaspilsētā Mins
kā, tā sagādājot raizes arī pašai 
Baltkrievijai.

Putins, no vienas puses, atbals
ta Baltkrieviju, no otras puses, 
pat it kā tagad mierina Luka
šenko, arī aizrāda viņam, ka 
ideja nogriezt Eiropai gāzes pa 
devi (diktātors tā draudēja da 
rīt), nav laba ideja un viņš to ne 
atbalsta. Acīmredzot Putinam 
ne visai patīk doma par to, ka  
var tikt iedarbināts NATO 4. 
pants, turklāt senais plāns par 

Baltkrievijas pilnīgi oficiālu ie 
kļaušanu Krievijas sastāvā nav 
aizmirsts.

Eiropas Savienība ir sapratusi, 
ka runa nav par bēgļu krizi, bet 
par hibrīdkaŗu, kurā cilvēki tiek 
izmantoti kā dzīvie ieroči, tiek 
gatavota piektā sankciju pakete,  
un Baltijas valstīm tiks sniegts 
atbalsts robežu stiprināšanai.    
Ar diktātoriem ir sazinājusies  
arī Vācijas kanclere Merkele, un  
tas ir radījis visai pretrunīgas 
atsauk smes pašā Eiropas Savie
nībā, bet ir arī skaidrs, ka Lu 
kašenko atzīšana par leģitīmu 
prezidentu nenotiks, tas nav un 
nebūs iespējams.

Un, protams, joprojām jautā
jums ir par migrantiem – kas 
viņi ir? Informācija ir visai pret
runīga, starp viņiem ir piemā
nītie, naīvie un apkrāptie, ir tie, 
kuŗi vēlas labāku dzīvi, bet acīm
redzot ir arī algotņi un aģenti. 

Informācija par notiekošo un 
minētajiem jautājumiem ir ļoti 
dažāda, arī pretrunīga, jo Balt
krievijas oficiālās iestādes melo, 
visu notiekošo apgriežot pilnīgi 
otrādi,  – piemēram, tika apgal
vots, ka Polijas robežsargi apmē
tājuši migrantus ar akmeņiem 
(!) un ka Polija uzbrūkot Balt
krievijas robežai. Par migran
tiem, vairāk par Krievijas un 
Baltkrievijas nostāju un kā visi 
šie notikumi var ietekmēt arī 
Ukrainas neatkarību, rakstīsim 
kādā no nākamajiem mūsu laik
raksta numuriem.

(Turpināts no 7. lpp.)

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”
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PĒRK

PA Z I Ņ O J U M I
VĀCIJA
Štutgartē,  Vecās Pils kapellā, 

Schlosskirche, Am Schillerplatz, 
svētdien 5. decembrī plkst. 15 
paredzēts Advents dievkalpo
jums latviešu un vācu valodā. 
Māc. Elmārs E. Rozītis. Domā
jam par iespēju, pēc tam vēl 
pakavēties kopā tuvā restorānā. 

Vircburgā,  Deutsch hauskir
che, Am Schottenanger 2, sestdien 
11. decembrī plkst. 13:30 pare
dzēts Advents dievkalpojums. 
Māc. Rolands Eimanis. Ja vien 
būs iespējams, pēc tam vēl paka
vēsimies kopā draudzes telpās. 

 
LATVIJA
Rīgas Evaņģēliskās draudzes 

dievkalpojumi 28. novembrī 
plkst. 13, Akas ielā 13. Decembrī 
notiks Adventa un Ziemassvētku 

dievkalpojumi – par tiem ziņo
sim! Kā vienmēr, varat sazināties 
ar draudzi: valde@redraudze.lv.

PĒRKAM lauksaimniecības ZEMI 
Latvijā jebkādā stāvoklī, sākot no 
5 ha un vairāk. Tālr. +371 29570026.

LEĢENDĀRAIS 
SPORTA ĀRSTS SVIN 
100 GADU JUBILEJU 

Visvaldis Georgs Nagobads

Dzimšanas dienu vienā dienā 
ar Latviju svin leģendārais spor
ta ārsts Visvaldis Georgs Nago
bads, kuŗš nācis pasaulē tikai trīs 
gadus pēc tam, kad Latvijas Na 
cionālā teātra ēkā tika paslu di  
nāta valsts neatkarība. Nagobads 
2021. gada 18. novembrī svin 
savu simto dzimšanas dienu –
viņš ir bijis klāt daudzos vēs tu  
riskos hokeja notikumos, bru ģē
jis ceļu uz Nacionālo hokeja līgu 
(NHL) pirmajiem latviešu ho 
kejistiem un pat divreiz uzņemts 
ASV hokeja Slavas zālē. 

1980. gadā Leikplesidā ASV 
izlase olimpisko spēļu hokeja 
turnīrā izcīna vienu no savas 
valsts visu laiku nozīmīgākajiem 
sporta panākumiem un vienu 
no visnegaidītākajām uzvarām 
sporta vēsturē. Galvenokārt no 
studentiem veidotā ASV izlase 
ar 4:3 apspēlēja spožākās Pa  
domju Savienības hokeja zvaigz
nes. Liels nopelns šajā uzvarā 
bija arī latvietim Nagobadam, 
kuŗu amerikāņi sauc par dokto
ru Džordžu Nagobadu. Viņš bija 
komandas galvenais ārsts un lie 
lā mērā ietekmēja procesus ko 
mandā, palīdzot leģendārajam 
trenerim Hērbam Bruksam.

“Brīnums uz ledus” gan nebija 
vienīgais Nagobada sasniegums. 
Visvaldis astoņdesmito gadu 
bei  gās un deviņdesmito gadu sā 
kumā ievērojami palīdzējis arī 
Latvijas hokeja attīstībai.

Sporta medicīnai Nagobads 
pievērsās pavisam nejauši, kad 
studiju laikā viņa kursa biedrs 
un augsta līmeņa ātrslidotājs El  
mārs Bite treniņa dēļ nevarēja 
doties uz darbu Sporta medi cī
nas institūtā un piedāvāja viņa 
vietā aiziet tieši Visvaldim. Na 
go bads uzreiz sapratis, ka tieši 
sporta medicīna būs viņa sirds
lieta. Turklāt bērnībā viņš pats 
nodarbojās ar daudziem sporta 
veidiem – hokeju, basketbolu un 
ātrslidošanu. Basketbolā Nago 
bads divus gadus pēc kārtas kļu
va par valsts vidusskolu mei   star
sacīkšu uzvarētāju, trenējoties 
arī pie pirmā Eiropas čempiona 
Valdemāra Baumaņa, bet hokejā 
spēlēja viena no tā laika spēcīgā
kajiem klubiem “Universitātes 
Sports” jaunatnes komandā.

Nagobads 1944. gadā devās 
bēgļu gaitās uz Vāciju, bet septi
ņus gadus vēlāk, sievas Veltas pa 
 mudināts, pārcēlās uz dzīvi ASV. 
Tur Nagobads vairākus gadus ne 
bija saistīts ar sportu, strādājot 
chirurga arodā, bet 1958. gadā 
viņš sāka darbu Minesotas uni
versitātē.

“Kad aizgāju uz universitātes 
studentu veselības centru, jau 
nā  kamajā gadā universitātes di 
rektors man pateica, ka jārūpē 
jas arī par skolas sportistiem,” to 
laiku sarunā ar Latvijas Radio 
atcerējās Nagobads. “Hokeja ko 

mandas ārsts ir kļuvis vecāks un 
viņam ir pagrūti. Vai tu gadījumā 
varētu viņam mazliet palīdzēt?” 
jautāja direktors. Es atbildēju: 
“Doktor Bointon, es pats kādreiz 
biju hokeja spēlētājs. Ar lielu 
prieku pārņemtu to hokeja dak
tera vietu!””

Minesotas universitātē, kuŗas 
pārstāvji veidoja kodolu arī 
1980. gada ASV olimpiskajā iz 
lasē, Nagobads nostrādāja 34 ga 
dus. Tieši tādēļ, ka Minesota ir 
viens no svarīgākajiem hokeja 
centriem ASV, Nagobadam pa 
vērās iespēja strādāt lielajā valsts 
izlasē. Kopā ar ASV hokeja izlasi 
viņš bijis klāt piecās olimpiskajās 
spēlēs un 30 starptautiskos tur
nī ros, tostarp pašā pirmajā pa 
sau les sieviešu čempionātā 1990. 
gadā.

Tieši tajā laikā, kad Latvija cī 
nījās par neatkarības atgūšanu, 
Nagobads bija tas, kuŗš palīdzēja 
vispirms 37 gadus vecajam Hel
mutam Balderim nokļūt NHL 
ko  mandā Minesotas North Stars, 
bet vēlāk izkārtoja vietu NHL  
arī jaunākajiem Sandim Ozoli
ņam un Artūram Irbem. To lai
ku atceras arī slavenais Latvijas 
vārtsargs Irbe.

“1988./1989. gada sezonā bi  jām 
Ziemassvētku un Jaunā ga  da 
tūrē ar Rīgas Dinamo spēlēt pret 
NHL klubiem. Un tur Visvaldis 
ņēma aktīvu dalību procesā,” 
pastāstīja Irbe. “Mani arī pēc 
tam nodraftēja 1989. gada vasarā 
pēc šīs Dinamo tūres. Viņš no 
teik ti bija iesaistīts spēļu saru 
nā šanā ar Amerikas universitā 
šu ko  mandām jau nākamajā 
Zi emas svētku un Jaunā gada 
tūrē. Viņš Latvijas hokejam ceļu 
uz Ziemeļameriku bruģēja ar 
pamatīgiem resursiem.” 

Divus pēdējos gadus Nago
bads dzīvo Mineapoles veco ļau
žu namā. Hokeja spēlēm viņš 
gan arvien seko līdzi, taču, kā 
pats atzīst, ne vienmēr televīzijā 
ir pieejamas visas spēles, kuras 
gribētu redzēt. Par Latvijas ho 
kejistu sasniegumiem Nagobads 
uzzina no citiem Amerikā dzī
vojošajiem latviešu draugiem.

“Es vairs nebraucu pats ar 
autiņu. Paldies Dievam, ka mani 
bērni dzīvo samērā tuvu. Viņi 
dažreiz atbrauc un kaut kur aiz
ved mani. Citādi jau tā dzīve ir ar 
pavisam citu toni – daudz mie
rīgāka,” pastāstīja simtgadnieks.

Nagobada ieguldījumu Latvi 
j as hokejistu ceļa bruģēšanā Zie
meļamerikā īpaši uzsvēra Irbe.

“Visvaldis jeb, kā mēs viņu 
saucām, Višuks, mums, pirma
jiem celmlaužiem uz Ziemeļ
ame riku, bija ļoti nopietns at 
balsts,” paskaidroja Irbe. “Viņš 
dega par katru no mums. Katru 
reizi, kad bijām Minesotā uz 
spēlēm, Visvaldi kā magnētu vil
ka uz mūsu pusi. Viņš bija mūsu 
aizstāvis un pārstāvis tad, kad 
mums aizstāvības un pārstāvības 
nebija. Gribētu novēlēt ikvie
nam latviešu cilvēkam 100 gadu 
mūžu kā Visvaldim, un ar tādu 
pašu degsmi un visu sirdi ielie
ko šu dedzību, kā viņš darbojās 
latviešu pārstāvniecībai un aiz
stāvībai. Viņa patriotisms nebija 
tikai karogi un saukļi, bet tā bija 
arī reāla rīcība. Ikviens, kuŗš 
viņu pazīst, to redzēja un zināja.”

MARTINS DUKURS OLIM -
PISKO SEZONU SĀK AR 

OTRO VIETU INSBRUKĀ 

Sākusies Pasaules kausa izcīņa 
skeletonā. Martins Dukurs  19. no 
vembrī, Austrijā, Insbrukas tra
sē, jauno sezonu sāka ar otro 
vietu, bet Tomass Dukurs izcī
nīja 16. vietu. Par posma uzva rē
tāju kļuva Soču Olimpisko spēļu 
čempions Aleksandrs Tretjakovs, 
kuŗš izcili veica otro braucienu 
un divu braucienu summā ap 
ste idza Martinu Dukuru par 
0,07 sekundēm. Trešo vietu ie 
gu va vācietis Kristofers Grotērs, 
kuŗš uzvarētājam zaudēja 0,16 
sekundes.

*
Latvijas skeletoniste Endija 

Tērauda Īglsas trasē, Austrijā, 
ie  ņēma 22. vietu pirmajā brau
cie nā Pasaules kausa sezonas 
pir majā posmā un otrajam brau
cienam nekvalificējās. 

Uzvarēja krieviete Jeļena Ņi 
kitina, divu braucienu summā 
finišējot pēc minūtes un 47,49 
sekundēm.

Pasaules kausa sezona skele
tonā turpināsies pēc nedēļas ar 
vēl vienu posmu Insbrukā, bet 
decembŗa pirmajā nedēļas no 
galā sacensības uzņems Alten
bergas trase.

KAMANIŅU BRAUCĒJI 
ŠICI JAUNO SEZONU 

SĀK AR MEDAĻU

Pekinas olimpisko spēļu trasē 
Jacinjā kamaniņu braucēji An 
dris un Juris Šici izcīnīja trešo 
vietu Pasaules kausa pirmajā 
posmā divnieku sacensībās. Otrs 
Latvijas divnieks Mārtiņš Bots/
Roberts Plūme ierindojās piek
tajā vietā, liecina organizātoru 
informācija.

Par pirmā posma uzvarētājiem 
kļuva Vācijas divnieks Tonijs 
Egers/Saša Benekens. Otrajā 
vietā ierindojās Austrijas kama
niņu braucēji Janniks Millers/
Armīns Fraušers. Tikmēr bron
zas medaļnieki brāļi Šici uzva
rētājiem divu braucienu summā 
zaudēja 0,429 sekundes. Bots/
Plūme no uzvarētājiem atpalika 
0,868 sekundes divu braucienu 
summā.

*
Latvijas kamaniņu braucēji 

Kristers Aparjods un Riks Kris
 tens Rozītis Jaņcjinas trasē iz 
cīnīja attiecīgi pirmo un trešo 
vietu Pasaules kausa pirmā pos
ma Nāciju kausā, vēsta Latvijas 
Kamaniņu sporta federācija 
(LKSF). Aparjods aizvadīja sta
bilu braucienu, uzrādot septīto 
labāko startu, bet brauciena gai
tā pakāpās uz pirmo poziciju, 

kas tika saglabāta līdz pat fini
šam, kuŗu sasniedza 58,160 se 
kundēs. Otrajā vietā bija vācietis 
Kriss Renē Eislers, kuŗš latvietim 
zaudēja par 0,444 sekundēm. 
Savukārt trešo vietu izcīnīja Ro 
zītis, kuram no 18. pozicijas star
tā brauciena gaitā izdevās uzrā
dīt trešo ātrāko laiku finišā, otra
jai vietai piekāpjoties vien par 
0,043 sekundēm.

Sieviešu konkurencē starp lat
vietēm labākais rezultāts Elīzai 
Tīrumai, kuŗai finišā septītais 
labākais laiks, uzvarētājai Līzai 
Šultei no Austrijas zaudējot par 
0,481 sekundi. Otrā bija vāciete 
Anna Bereitere, kura zaudēja 
0,015 sekundes, bet trešā bija 
amerikāniete Emīlija Svīnija ar 
0,081 sekundes deficitu. Sigitai 
Bērziņai bija otrais labākais 
starts un finišā izcīnīta desmitā 
vieta. Savukārt Ullai Zirnei bija 
16. vieta un 0,995 sekunžu defi
cīts pret uzvarētāju, taču iero be
žoto vietu dēļ viņai nav iespēja 
kvalificēties Pasaules kausa pir
majam posmam, jo no katras 
valsts drīkst startēt tikai četras 
sievietes.

Pārējie Latvijas sportisti – An 
d ris un Juris Šici, Mārtiņš Bots/
Roberts Plūme, Gints Bērziņš, 
Artūrs Dārznieks, Kendija Apar
jode un Elīna Ieva Vītola – ir 
iekļauti labāko grupā un auto 
matiski kvalificējas Pasaules 
kau sa posmam. Pirmajam PK 
posmam pieteikušies 170 kama
niņu braucēji no 27 valstīm: 57 
sievie tes, 53 vīrieši un 30 divnieki.

Pirmajā posmā Artūrs Dārz
nieks izcīnīja 11., Riks Kristens 
Rozītis – 12., Gints Bērziņš – 14. 
un Kristers Aparjods –23. vietu. 

DENISAM VASIĻJEVAM 
PERSONISKAIS REKORDS

un otrā vieta īsajā programmā 
Grand Prix posmā. Deniss Vasiļ
jevs Francijā laboja personisko 
rekordu un sasniedza otro vietu 
īsajā programmā Starptautis  
kās Slidošanas savienības (ISU) 
Grand Prix serijas posmā, kur 

viņu apsteidza tikai pasaules 
vice  čempions japānis Juma Ka 
gijama, liecina organizātoru in 
formācija.

Vasiļjevs iepriekš novembrī 
startēja posmā Turīnā, kur izcī
nīja ceturto vietu un pēc gūta
jiem punktiem laboja personis
ko rekordu izvēles programmā 
un summā. Vasiļjevs ir kvali fi
cējies dalībai Pekinas Ziemas 
olimpiskajās spēlēs.

LATVIJA – GIBRALTĀRS 
3:1(1:1). 

2022. gada Pasaules kausa 
kva  lifikācijas cikla pēdējā cīņā 
Latvijas futbolisti apspēlēja Gi 
braltāru ar 3:1 (1:1). Sākumā gan 
Latvijas futbola izlase  negaidīti 
nonāca iedzinējos (0:1), bet vē 
lāk izcīnīja pietiekami pārlie ci
nošu uzvaru ar 3:1, tāpat kā 
pirmajā spēlē. 

Roberts Uldriķis (priekšplānā)

Latvijas vienības labā labā vār
tus guva Vladislavs Gutkovskis, 
Roberts Uldriķis un Raimonds 
Krollis. Uldriķa kontā arī rezul
tātīva piespēle pirmajā vārtu 
guvumā. Abas izlases savā starpā 
bija aizvadījušas arī divas pār
baudes spēles. 2016. gadā Latvija 
uzva rē ja ar 5:0, bet divus gadus 
vēlāk cieta neveiksmi ar 0:1. Pēc 
šī zau dējuma Latvijas izlases 
galve nā treneŗa amatu zaudēja 
Alek s andrs Starkovs. Latvija 
FIFA ran gā ieņem 136. vietu, bet 
Gib raltārs ierindots 198. vietā.

KARATĒ
Latvijas karatists Kalvis Kal

niņš pasaules čempionāta sacen
sībās zaudēja otrajā cīņā. Kal
niņš, kurš “kumite” sacensībās 
startēja svara katēgorijā līdz 60 
kg, turnīru sāka no otrās kārtas, 
kuŗā ar 5:1 pārspēja kolumbieti 
Huanu Forero. Pie vienas uzva
ras tika arī Ma  rija Luīze Muiž
niece, kuŗa, star tējot svara katē
gorijā līdz 55kg, uzvarēja Ka  me
rūnas karatisti Leu Klēru Nanu 
Nukellu. 

 P. Karlsons


